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VOKIEČIU KARIUOMENĖS VADOVYBĖ 
NEGALI PASIUSTI SUSTIPRINIMU

Visa sovietų teritorija išlaisvinta nuo 
priešų, paskelbė štabo viršininkas

LONDONAS, geg. 1 d. — Adolfas Hitleris šiandien žuvo 
Berlyne, per Hamburgo radiją paskelbė adm. Doenitz, vokiečiu 
laivyno vyriausias vadas. Vokiečių kariuomenės štabo kontro
liuojama radijo stotis pirma pranešė, kad ruošiamas svarbus 
pranešimas gyventojams, o už pusvalandžio paskelbė žinią apie 
Hitlerio mirtį.

Adm. Doenitz pareiškė, kad Hitleris žuvęs Berlyne, savo 
kanceliarijos rūmuose. Jis kovojęs iki paskutinio prieš bolševi
kus ir žuvęs nuo sovietų artilerijos šūvio. Doenitz taip pat pa
skelbė, kad dar vakar Hitleris jį paskyręs vyriausiu vokiečių 
karo jėgų viršininku ir valstybės galva. Adm. Doenitz prašęs 
kariuomenę tęsti kovą prieš sąjungininkus, o gyventojams lie
pęs laikytis disciplinos.

Britų valdžios sluoksniai tiki žiniomis apie Hitlerio mirtį, 
bet jiems atrodo įtartinas pranešimas apie jo žuvimą. Yra pa
grindo manyti, kad Hitlerį nušovusi prie valdžios vairo priėju
si nauja vokiečių kariška klika. Adm. Doenitz buvo ištikimas 
nacių partijos norų vykdytojas, bet visi manė, kad Hitleris pa
vešiąs savo valdžią Himmleriui.

Prieš adm. Doenitz’o pranešimą ir po jo, vokiečių radijas 
grojo paties Hitlerio mėgiamą Wagnerio muziką.

Adolfas Hitleris

LONDONAS, gegužes 1 d.— 
Sovietų kariuomenės daliniai 
puola paskutinius vokiečių 
kariuomenės centrus Berlyne, 
sako žinios iš Maskvos. Vo
kiečiai gynėsi pačiame miesto 
centre, bet šiandien rusams 
pavyko perkirsti sovietų lai
komą plotą.

Vakar rusai okupavo cent- 
ralinę pašto įstaigą ir Reich
stagą, šiandien marš. Žukovo 
daliniai okupavo vidaus rei
kalų ministeriją ir pasiekė 
Unter den Linden. Vokiečiai 
dar ginasi, bet neturi jokios 
vilties laimėti.

Vokiečių kariuomenės šta
bas šiandien paskelbė, kad jis 
negalįs pasiųsti daugiau su
stiprinimų į Berlyną, štabas 
aiškinasi, kad tos divizijos, 
kurios buvo paskirtos Berly
nui vaduoti, turi daug darbo, 
nes sovietų tankai ir jas puola.

Jeigu Hitleris iš tikrųjų dar 
yra Berlyne, tai vokiečių karo 
vadovybė šiuo pranešimu jam 
pasakė, kad sustiprinimų jis 
negausiąs.

Pačiame Berlyne smarkiau
sios kovos eina Tiergarten 
srityje ir požeminių traukinių 
linijose. Centralines požemio 
linijas dar tebekontroliuoja 
vokiečiai, jie ir organizuoja 
užpuolimus ant sovietų dali
niu.

Maskvos korespondentai 
praneša, kad pačiame Berly
ne savižudysčių skaičius smar
kiai padidėjo. Žudosi ne tiktai 
aukštesni nacių partijos parei
gūnai, bet ir smogikai, kurie 
nepajėgia apginti laikomų po
zicijų. Sovietų kareiviai ke
liose vietose rado j svastikuo- 
tą vėliavą įsisukusius ir nusi- 
žudžius nacius.

MASKVA, Rusija, geg. 1 d.— 
Stalinas šiandien priėmė patį 
didžiausią sovietų kariuome
nės paradą Kremliaus aikštė
je. šimtai kovoje dalyvavusių

Ryte lis, šiltesnis.
Saulė teka 5:47; leidžiasi — 

7:49.

batalijom! pramaršavo pro 
premjerą Staliną, kuris stovė
jo šalia Lenino mauzoliejaus.

Gen. Aleksei Antonov, so
vietų armijos štabo viršinin
kas, šiandien pareiškė, kad 
visa sovietų teritorija pirmą 
kartą dabartinio karo metu 
jau išlaisvinta nuo priešų ka
riuomenės. /

Gen. Antonov įsakyme ka
riuomenei sako, kad ji išlais
vinusi visą Europą ir išgelbė
jusi vakarų civilizaciją nuo 
tikros pražūties.

Parado aikštėje prašliaužė 
keli tūkstančiai tankų, o pa
dangėse skraidė skaitlingos es
kadrilės. Maskvoje vyrauja įsi
tikinimas, kad dar šiandien 
vakare Stalinas paskelbsiąs, 
apie visišką Berlyno okupaci
ją-

Prancūzijoj rinkimus 
laimi kairieji

PARYŽIUS, geg. 1 d. —Dar 
nėra galutinų sekmadienio 
rinkimų davinių, bet aiškiai 
matosi, kad juos laimėjo kai
rieji.

Žymiai kairėn pakrypo di
desnieji miestai, bet ir pro
vincijos daviniai kairesni. Pa
čiame Paryžiuje dešinieji tu
rėjo 46 vietas prieš karą, o 
dabar sugebėjo apginti tiktai 
24.

Edouard Herriot Lyon mies
te išrinktas didele balsų dau
guma, nors jis rinkimuose ir 
nedalyvavo.

Ligūrijos armija va
kar pasidavė

ROMA, Italija, geg. 1 d. — 
Marš. Rudolfo Grazziani, bu
vęs Mussolinio karo ministe- 
ris, šiandien įsakė Ligūrijos 
armijai mesti ginklus ir pasi
duoti nelaisvėn.

Į armiją kalbėjo ir vokiečių 
gen. Pemsel, kuris buvo minė
tos armijos štabo viršininku.

Keli tūkstančiai italu ir vo
kiečiu pasidavė nelaisvėn. Ėjo 
ganadai, kad Grazziani su
šaudytas, bet jie netikri.

KARAS GALI PASIBAIGTI DAR ŠIA 
SAVAITĘ, PAREIŠKĖ CHURCHILL

Vokiečių kariuomenė apleidžia Kopenha
gą, ji koncentruojama Vokietijos pasienyje

LONDONAS, geg. 1 d. — 
Britų parlamentas šiandien lau
kė sensacingų žinių iš premje
ro Churchill, bet jis pareiškė, 
kad jokių sensacijų neturįs.

Aš galiu tiktai tiek pasaky
ti, kad šiandien mes daugiau 
geriau stovime, negu stovėjome 
prieš penkis metus, pasakė 
premjeras.

Jis čia pat pridėjo, kad ka
ras gali pasibaigti dar prieš šį 
šeštadienį, jis gali ir ilgiau už
sitęsti.

GEROS ŽINIOS NEBUS 
ATIDEDAMOS

Jeigu valdžia gaus sensacin
gų žinių, tai ji, gavus iš pir
mininko leidimą pertraukti jū
sų posėdžius, paskelbs tas ži
nias, jis pasakė.

.Churchill pridėjo, kad kiek
vienas svarbesnis nutarimas 
privalo būti ne tiktai karo va
dų, bet ir visų sąjungininkų ap
tartas.

Jie užtikrino parlamentui, 
kad geros žinios nebus slepia
mos, bus informuotas ne tik
tai parlamentas, bet ir visa vi
suomenė.

Bernadotte grįžo 
iš Danijos

STOCKHOLM, Švedija, geg. 
d. — Grafas Folke Berną-!

dotte šiandien lėktuvu grįžo iš: naktį, kad pagreitintų darbus.
Kopenhagos, jis tuojau nuvy-l — Okinawa saloje amerikiečiai užėmė kelias svarbias po
le o j užsienio departamentą ir zicijas.

tarėsi su aukštais pareigūnais.
Bernadotte atsisakė daryti 

bet kokius pareiškimus spau
dai, gautas informacijas jis tei
kia tiktai atsakomingiems pa
reigūnams.

VOKIEČIAI TRAUKIASI 
Iš KOPENHAGOS

Danijos, požemio sluoksniai 
tvirtina, kad vokiečių kariuo
menė jau pradėjo trauktis iš 
Kopenhagos ir jos apylinkių.

Tvirtinama, kad sąjunginin
kai pareikalavo atiduoti Dani
jos administraciją į teisėtos 
valdžios rankas, o okupacinei 
kariuomenei įsakyta pasitrauk
ti į Vokietijos pasienį.

Vokiečių kariuomenės vado
vybė jau pildo šį pirmą įsaky
mą, ji traukiasi iš Danijos šiau
rės.

Vėliausios Naujienos
— Adm. Doenitz, perėmęs vokiečių karo vadovybę, reika

lavo, kad vokiečiai ir toliau tęstų kovą. Pačiame Berlyne vakar
nelaisvėn pasidavė 14,000 nacių.

— Danijoj vokiečių karo vadovybė degina visus dokumen
tus, sako danai.

— Vakar trečios armijos tankai įsiveržė į Braunau mieste
lį, Hitlerio gimimo vietą.

— Vakar Mussolini palaidotas Milano kapuose, jokio ženklo
nepalikta prie jo kapo.

— Prancūzų ministeris Bid'ault pasakė kalbą San Francisco 
konferencijoj, o Stettinius padarė įdomius pareiškimus spau
dai apie konferencijos eigą. Konferencija posėdžiaus dieną ir

Rumunų spauda 
suvaržyta

KAIRAS, geg. 1 d. —Oku
pacinė sovietų arini ja ir jos 
pastatyta valdžia visiškai 
suvaržė rumunų sp a u d o s 
laisvę, praneša iš Rumuni
jos grįžęs laikraštininkas L. 
White.

Valdžia sustabdė didžiau
sią liberalų dienraštį “ Tim
pai” už tai, kad jis paskel
bė žinias apie namų nacio
nalizaciją.

Valstiečių laikraštis “Vi- 
itorul” uždarytas dėlto, 
kad redaktorius atsisakė 
spausdinti komunistų pro
pagandą.

<_______________________ j

Prezidentas tariasi 
su gen. Marshall
WASHINGTON, D. C., geg. 

1 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien atvyko Į kongreso rū
mus ir pietavo su atstovų rū
mų pirmininku Rayburnu.

Vėliau jis pasimatė su visa 
eile atsakomingų pareigūnų ir 
aptarė daug karą ir užsienio po
litiką liečiančių reikalų.

Jis laiku grįžo į Baltuosius 
Rūmus, kad galėtų pasimaty
ti su gen. Marshall, J. V. ar
mijos štabo viršininku.

Stalinas netiki Roo- 
sevelto mirtimi

WASHINGTON, D. C., geg. 
1 d.—Balandžio 12 dieną so
vietų ambasadorius Gromyko 
atvyko į užsienio departamen
tą, prašydamas leidimo pasi
žiūrėti į Roosevelto karstą.

Jis pasisakė gavęs telegra
mą iš savo valdžios, kurioje 
jam įsakyta patikrinti žinias 
apie Roosevelto mirtį. Sovietų 
ambasadoriui neleista eiti į 
privatines laidotuves.

Tada ambasadorius Gromy
ko prašęs sekretoriaus Stetti- 
nius’o parašo, patvirtinti, kad 
jis išpildęs sovietų valdžios 
reikalavimą, norėjęs patikrinti 
Roosevelto mirtį.

—Prancūzų teismo pareigū
nai vyksta į užsienius, kad ga
lėtų surinkti žinias apie marš. 
Petaino veiklą vokiečių okupa
cijos metu.

—J. V. valdžia yra pasiruo
šusi perimti kasyklas, jeigu 
angliakasiai apleis darbą, pa
reiškė sekretorius Ickes.

—Oficialiai paskelbta, kąd 
sąjungininkų karo jėgos iškel
tos Borneo saloje.

SOVIETŲ RUSIJA NORI GAUTI 
BALTIJOS VALSTYBIŲ BALSUS

Už San Francisco konferencijos kulisų
Mums praneša, kad sovietų diplomatija plečia vis labiau sa

vo kampaniją dėl sustiprinimo savo pozicijos San Francisco kon
ferencijoj ir būsimoje pasaulio taikos organizacijoje.

Padrąsinta Baltgudijos ir Ukrainos balsų laimėjimu, Rusi
ja nori gauti ir trijų Baltijos valstybių atstovus. Šituo šūviu 
būtų nušauti du kiškiai: padidėtų sovietų balsų skaičius nau
joje Tautų Sąjungoje ir būtų sankcionuotas Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos aneksavimas prie S. S. S. R.

Antrasis dalykas Kremliaus ponams rūpi, gal būt, daugiau
sia. Jie dar iki šiol nesurado kelio legalizuoti tą grobį, kurį jie 
buvo įgiję 1940 metais, susitardami su Vokietijos fiureriu.

Lietuva, Latvija ir Estija tebėra ^tarptautiniai pripažintos 
suvereninės valstybės. Velionis prezidentas Rooseveltas dar šių 
metų kovo 3 dieną instruktavo valstybės departamentą paskelb
ti, kad trijų Pabalčio tautų ministerial tebeturi pilnas diploma
tinių atstovų teises.

Kaip per šitą teisinę kliūtį perlipti?
Labai abejotina, kad vakarų demokratijos taikos konferen

cijoje sutiktų tas tris respublikas be niekur nieko išbraukti iš 
nepriklausomų valstybių sąrašo. Ypač Amerikos valdžia šitaip 
atvirai paneigti tarptautinę teisę ir moralybę negali, nesukom- 
primituodama savęs demokratinio pasaulio akyse.

Bet jeigu Jungtinių Tautų konferencija, steigianti Tarp
tautinę Organizaciją, nutartų, kad Lietuva, Latvija ir Estija 
turės toj organizacijoj savo atstovus, kaipo sovietines respub
likos, tai klausimas būtų netiesioginiu būdu išspręstas. Todėl 
Molotovas ir jo padėjėjai jau bando surikiuoti savo pusėje kaip 
galint didesnį skaičių delegacijų, kad jos šitą jo sumanymą pa
remtų.

Netrukus, turėsime apie tai tikslesnių žinių.

TRUMANAS IR CHURCHILLIS PASIUNTĖ 
STALINUI PROTESTĄ DĖL LENKIJOS

*

J. V. armijos artėja prie Berchtesgadeno, 
suėmė adm. Horthy ir du vokiečių maršalus

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 
Id. — Patirta, kad preziden
tas Trumanas ir premjeras 
Churchillis pasiuntė Stalinui 
protestus dėl Lenkijos valdžios 
sudarymo.

Vienas ir antras priminė, kad 
Jaltoje buvo susitarta dėl nau
jos valdžios, bet rusai kenkia 
nutarimo pildymui.

Churchill pabrėžė, kad Jaltos 
nutarimas padarytas su karo 
kabineto sutikimu, kad britų 
parlamentas taip pat informuo
tas, jis negalįs nutarimo kei
sti. Prezidento Trumano nota 
taip pat labai griežta.

MOLOTOVAS NORI LIUBLI
NO BALSŲ

Molotovo pasiūlymas pakvie
sti Liublino valdžios atstovus 
kelis kartus buvo atmestas, bet 
jis tvirtina, kad šį klausimą 
dar kartą kelsiąs.

Vakar Molotovas pasisakė 
prieš Argentinos priėmimą į 
San Francisco konferenciją, bet 
dauguma nekreipė jokio dėme
sio į Molotovo kalbą, Argenti
na priimta.

Molotovas nori iškovoti teises 
Liublino komitetui ir išvažiuo
ti namo.

Patton žygiuoja į 
Berchtesgadeną
PARYŽIUS, geg. 1 B. — 

Pryšakiniai trečios J. V. armi
jos daliniai šiandien yra tiktai 
58 mylių atstumo j e nuo Ber
chtesgadeno, praneša korespon
dentai.

Septintoji armija, užėmusi 
Miuncheną, jau veržiasi Inns- 

brucko kryptimi, kad galėtų 
pasiekti Brenner tarpeklį.

Sąjungininkų armijos jau 
okupavo beveik visą pietų Vo
kietiją, išskyrus siaurą ruožą 
rytiniame Bavarijos krašte.

ADM. HORTHY PAIMTAS 
NELAISVĖN

Adm. Nicolas Horthy ir jo 
šeimyna rasta šalia Miunche
no, mažame Wilhelm kaimely
je, kuris yra ant Ammer eže
ro kranto. Buvęs Vengrijos re
gentas paimtas J. V. apsaugom 

šiandien amerikiečiai arešta
vo du vokiečių maršalus, kurie 
gyveno pietų Vokietijoj.

Suimtas marš. Willhelm List 
pareiškė, kad jis atleistas at- 
sargon už atsisakymą puiri 
Stalingrado fronte. Į amerikie
čių rankas pateko ir marš. Rit
ter von Leeb.

Valdžia sumažins 
cukraus kiekį

WASHINGTON, D. C., geg. 
1 d. — Valdžia nutarė suma
žinti cukraus davinį 25%, kad 
galėtų pagelbėti badaujantiems 
europiečiams.

Iki šio meto kiekvienas gy
ventojas į metus gaudavo »89 
svarus cukraus, o šį metą gaus 
tiktai 72.

—Mussolini vakar buvo pa
kartas Milano aikštėje, o vė
liau nukabintas ir nuvežtas į 
morgą, kur paguldytas šalia sa
vo meilužės.

—Guam sala skaitoma nau
ju Pearl Harbor Pacifike, ten 
yra laivyno centras.
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IŠRINKO DELEGATUS I LIETUVIŲ 
KONFERENCIJA

Lithuanian National Demo
cratic Club ekstra posėdis įvy
ko balandžio 20 dieną, C. 
Krikščiūno svetainėje, 4501 S. 
Ashland avenue.

Po »atidarymo posėdžio pirmi
ninkas S. Gelson pakvietė vi
sus klūbiečius atsistoti vienai 
minutei laiko ir atiduoti pagar
bą Įmrruiiam prezidentui Roo- 
seveltui. Toliau klūbiečiai svar
stė šio posėdžio reikalus.

Vėliau buvo perskaitytas laiš
kas, kviečiantis klubą atsiųsti 
delegatus i Lietuvių Konferen
ciją, kuri įvyks gegužės 20 die 
na Lietuvių Auditorijoje. Laiš
kas vienbalsiai priimtas ir iš
rinkti delegatai į konferenciją 
su auka $5. Į komitetą įeina 
P. Lukas ir C. Kriksčiunas.

Užbaigus kitus reikalus posė
dį uždarė pirmininkas S. Gel
son. — Korespondentas.

MINĖSIME LIETUVOS STEIGIAMOJO 
SEIMO JUBILIEJŲ

CHICAGO, Ill. — Lietuvos 
Steigiamojo Seimo susirinkimas 
yra viena iš minėtinų Lietuvos 
istorijos dienų. Lietuvos Stei-, 
giamasis Seimas susirinko Kau
ne gegužės 15 d. 1920 m. Taigi 
šiemet sueina 25 metai nuo to 
laiko, kaip susirinko minėtas 
Seimas.

Chicagos ir apylinkės lietu
viai uoliai rengiasi tinkamai pa
minėti Lietuvos Steigiamojo 
Seimo sidabrinį jubiliejų. To 
darbo priešakyje stovi Ameri
kos Lietuvių Taryba.

Minėti Steigiamojo Seimo su
kaktuves yra labai svarbu. 
Steigiamuoju Seimu Lietuva pa
rodė savo pribrendimą prie ne
priklausomybės ir prie demo
kratiško valdymosi. Steigiama 
sis Seimas pagamino Lietuvai 
demokratišką konstituciją. Stei
giamasis Seimas pravedė žemės 
reforma. *

Tą svarbų ir reikšmingą ju
biliejų Chicagos ir apylinkių 
lietuviai minės gegužės 20 d. 
Chicagos Lietuvių Auditorijo
je, 3133 S. Halsted St Į pri
sirengimo darbą prisidęjo^ vi
suomenės veikėjai, profesionalai, 
biznieriai. Reikšmingas yra tas 
faktas, kad prie Steigiamojo 
Seimo minėjimo buriasi tos lie
tuvių srovės, kurios buvo pa
čiame Steigiamajame Seime. 
Visų tų srovių sutarimas čia 
yra pilnas.

Lietuvos Steigiamojo Seimo 
rinkimuose dalyvavo vyrai ir 
moterys, seni ir jauni piliečiai, 
ėjo balsuoti net besveikačiai, 
paliegėliai. Patys lietuviai ir vi
sas pasaulis stebėjosi, kad toks 
milžiniškas nuošimtis Lietuvos 
piliečių ėjo balsuoti. Dabar Chi
cagos lietuviai su panašiu en
tuziazmu lai dalyvauja to Stei
giamojo Seimo jubiliejaus mi
nėjime. Visos draugijos, klubai, 
organizacijų kuopos per savo 
atstovus ar per savo valdybas 
lai dalyvauja šio jubiliejaus mi
nėjime. Ir šiaip jau paskiri žmo
nės lai kuoskaitlingiausiai at
silanko į sakytą minėjimą.

Pastaraisiais metais fašistai, 
naciai ir komunistai bandė dis
kredituoti ir sunaikinti demo
kratiją. Bandė parodyti, kad jie 
turi geresnį valdymosi planą. 
Bet fašistai su savo planais jau 
grabe, naciai jau guldomi gra
bam Eet demokratijos priešas 
komunistai dar pasilieka. Jie 
galanda peili demokratijai. Ap- 

jakeliai nemato ir nesupranta 
nė to, kad juos nuo pražūties 
išgelbėjo demokratiškosios ša
lys. Tad, broliai ir seserys lie
tuviai, . supraskime demokrati
jos svarbą, — supraskime, kad 
ją turime labiau branginti, ne 
gu ligi šiol. Patapkime uoles
niais ' demokratijos šalininkais 
ir jos gynėjais. Skaitlingai da
lyvaukime Chicagos ir apylin
kių lietuvių rengiamame Stei
giamojo Seimo jubiliejaus mi
nėjime ir ten pasisemkime sau 
stiprybės, demokratijos gyni
mui. V. M. Stulpinas,

Spaudos Komisijos Narys.

PIRKITE RAKO BONUS

Fotografas W. F.
Stankūnas Pasveiko

Gerai patyręs savo profesi
joje fotografas W. F. Stankū
nas, 3315 So. Halsted st., bu
vo lengvai susirgęs. Apie tris 
savaites jisai išbuvo namie gy
dytojo priežiūroje.

Dabar jisai jau pilnai pasvei
ko ir eina savo profesijos pa
reigas. Dirba kasdien, nes kai 
susirgo, tai ir darbas užsiliko 
neatliktas.

Taipgi pp. Stankūno seni 
Bridgeporto kolonijos draugai, 
kiti profesionalai, yra linksmi, 
kad vėl sveiką sulaukė savo pa
žinties draugą. Senas Petras).

Ka Veikia
c

Literatūros Ratelis
Ši naujai susikūrusi draugi

ja turėjo savo steigiamąjį su 
sirinkimą kovo 25 dieną. An
tras susirinkimas įvyko balan
džio 22 dieną, kuriame galuti 
nai nutartas / draugijos vardas, 
būtent: “Literatūros Ratelis’’, 
ir išrinkta šiems metams val
dyba iš šių asmenų: pirminin
ko Martyno Gudelio, vicepirmi
ninko Miko Šileikio ir sekre
torės Sonjos Pipiraitės.

Literatūros Ratelio tikslas 
yra grynai kultūrinis: 1. lavin
tis rašyme, nagrinėjant savo ir 
kitų rašytojų kūrinius; 2. su
pažindinti visuomenę su lietu
vių literatūra, rengiant paskai 
tas, minėjimus ir kitokius pa
rengimus.

Lit. Ratelio nariais gali bū
ti visi lietuviai, savo kūrybiniu 
spaudos darbu prisidėję prie lie
tuvių literatūros plėtojimo. Ap
ribojimų dėl gyvenamosios vie
tos, politinių ar religinių įsiti
kinimų nėra.

Užsibrėžtiems tikslams siek
ti, nutarta įsteigti savo pusla
pį ir pavadinti jį “Literatūros 
Ratelio Skyrius.” Vietą šiam 
skyrimai maloniai sutiko duoti 
“Naujienos.” Skyriaus redakci
ją sudaro šie asmens: K. Au
gustas, A. Tulys ir S. Pipirai- 
tė. Skyrius išeis kas antrą šeš
tadienį.

Pirmą kartą Lit. Ratelis iš
eis į visuomenę surengdamas 
viešą rašytojos Žemaitės šimto 
metų gimimo sukakties minėji
mą šių metų gegužės 29 dieną.

Sekretorė.

įvyko Klaida
Antradienio (gegužės men. 1 

dienos). Naujienose, korespon
dencijoj antrašte “Entuziastiš
kos Chicagos Lietuvių Tarybos 
Prakalbos”, buvo suminėtos dai
nininkės, kurios programos dai
nas išpildė. Korespondencijoje 
įvyko klaida. Turėjo būti pasa
kyta, kad merginų trio — 
Christine Kriščiūnaitė-Austin, 
Aldona Barčus ir Eleanor Kriš
čiūnaitė — akompanuojant p- 
iei Josephine Milleriutei, gra
žiai padainavo keletą dainų.

Stanislovas Linaus- 
kas Švęs Vardadienį

WEST SIDE. — Gegužės 7 
diena yra Šv. Stanislovo diena.. 
Taigi daugumą Stanislovų ta 
proga aplankys jų draugai ir 
palinkės geriausios kloties jų 
gyvenime.

Stanislovas Linauskas, 2335 
So. Leavitt street, tavernos 
biznio savininkas, kuris dauge 
lį metų nuosavame name už
laiko tavernos biznį, rengiasi 
prie Stanislovų varduvių. Sa
ko, bus specialiai prisirengęs 
pasitikti draugus su geros rū
šies degtine, kaip Grand Dad, 
Canadian Club, alum ir vynu.

Visiems pažinties ir visiems 
lietuviams Sitanistovams linkiu 
ilgiausių metų gyventi ir atei
tyje linksmai Stanislovus ven- 
čiavoti.

— Senas Petras.

i A. B. PETKUS
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

I 6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

★
į 1410 South 50th Avenue

TELEFONAS CICERO 2109L CICERO, ILLINOIS

i KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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SUSIRINKIMAI
BRIGHTON PARK B. A. L. F. 

6-tas skyrius perkėlė drabužių 
rinkimo centrą į nanują vietą adr. 
4401 So. Mozart St. Drabužiai pri
imami kas .pirmadienį nuo 7 iki 9 
vai. vakaro.

SLA 36 KUOPOS mėn. susirinki
mas įvyks trečiad., gegužės 2 d., 
7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. Audi
torijoj, 3133 So. Halsted st. Visi 
nariai ir narės kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, fin. raštu

ROSELANDO LIETUVIŲ KUL
TŪROS DR-JOS susirinkimas ir 
duoklių užsimokėjimas įvyks ket
virtadienį, gegužės 3 d., 7:30 vai. 
vakaro, Liet. Svet., 10413 S. Michi
gan Ave. —S. Dilis, rast,

MORNING STAR KLŪBO mėn. 
susirinkimas įvyks gegužės 3 d., 
8 vai. vakaro, 3600 W. North avė. 
Visi nariai būkite šiame susirinki
me, nes yra svarbių reikalų aptarti.

—M. Chepul, rast.

I A1 f f" I If IA Siunčiam GėlesLOVEIKIS vMXik
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėins, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Paulina Jacikas
P nia Jacikas balandžio 22 d. 

išvyko į Hot Springs, Ark. Ji 
ten išvažiavo poilsiui, įsigyti ge
rą sveikatą, ir iš jos laiškų su 
pratau, kad ji jaučiasi puikiai 
ir po keleto savaičių ketina su
grįžti namo, čia jos vyras ir 
sūnus Juozai jau išsiilgo ir lau
kia jos sugrįžtant. P-nai Jaci- 
kai užlaiko maisto krautuvę, 
6108 S. State St.

— Ona Dovgin.

Eleanor Yuška
Eleanor Yuška yra duktė Ma

rie Yuškos, kuri užlaiko tavern 
6241 S. State St. Eleanor šio
mis dienomis aplaikė labai link
smą žinią iš savo vaikino Pfc. 
Russell Drogemuler. Nuo šių 
metų vasario mėnesio jis' išbu
vo vokiečių nelaisvėje, bet da
bar Amerikos kariuomenės yra 
paliuosuotas ir turi progą su- 
gržti į šią šalį, ir ligoninėje 
atgavęs jėgas, turima viltį, kad 
ris sugrįš namo. Nelaisvėj jis 
buvo išbadėjęs ir prarado daug 
svorio. — Ona Dovgin.

Metinės Mirties Sukaktuvės

a. ®t> a.
VLADISLOVAS KILTINAS 

(per 34 metus turėjo bučernę 
po adresu 637 W. 18th St.)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 2 dieną, 1944 m., su
laukęs 55 metų amžiaus, gi
męs Šilalės parap., Panaročių 
kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
sesuo Stanislava Mažeikienė, 
švogeris Petras Mažeika, se
sers duktė- ir- velionio krikšto 
duktė, Štella Šurna, jos vy
ras Albert, sesers sūnus Pet
ras Mažeika, ■ Jr., brolis Alex 
Kiltinas ir daug kitų giminių 
ir draugų. ’ Lietuvoje paliko 
sena motinėlė ir giminės.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus brolelio bus laiko
mos- Šv. Mišios Gimimo Pan. 
Šv. parap. bažnyčioje Mar
quette Parke, penktadienį, ge
gužės 4 d., 7:30 valandą ryto. 
Kviečiame visus gimines, 
draugus ir .pažįstamus atsilan
kyti į pamaldas.

Mes tavęs, mūsų brangusis 
broleli, niekuomet ’neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesu- . 
grįši, bet mes anksčiaus ar 
vėliaus pas Tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant! |

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Brolis, Švogeris, 
Sesers Vaikai ir Gimines.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“ N A U J I E N e S E ’
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BERNICE GAYDOS 
(po tėvais Jurgaitis) 

gyveno 3327 So. Union Avė. į
Mirė balandžio 30 d., 4:30 

vai. po pietų, 1945 m., sulau- i 
kus 25 metų amž. Gimus Chi- 
cagoje.

Paliko nuliūdę: vyras S/Sgt. i 
Joseph (U. S. Army) metinė- I 
lė Elzbieta, brolis Cpl. Albin 1 
(U. S. A.), dėdė Jonas Kas- | 
per ir jo moteris Anelė, pus- i 

Sseserė Albina, jos vyras Ro- | 
bert Ruther, pusbrolis Rich
ard (U. S. A.);’ krikšto mo- S 
tinėlė Kazimiera Mieliauskie- a 
nė ir jos šeima ir daug jos 1 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- i 
diko kopi., 3354 So. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks penkta- 1 
dięnį, gegužės 4, d., 9:00 vai. 1 
ryto iš kopi. į ' šv. Tribijus | 

I parap. bažnyčią, o po gedu- $ 
lingu pamaldų bus nulydėta 3 
į kapines.

Visi a. a. Bernice Gaydos 
giminės, draugai ir pažįstami i 
nuoširdžiai kviečiami daly- i 
vauti laidotuvėse ir suteikti | 
jai paskutinį patarnavimą ir 3 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Motinėlė, Brolis, Dėdė, | 
Dedyna, Pusseserė, Pusbrolis S 
ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, i 
Tel. YARds 1419.

WIII Ml—ll’l Illi

PIRKITE KARO BONUS

JUOZAPAS INDRELIUNAS 
gyveno 3348 W. 38 th Place
Mirė balandžio 29 d., 2 vai. 

ryto, 1945 m., sulaukęs 44 
metų amž. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: moteris 
Pranciška, po tėvais Pakau- 
šiutė; sūnus Alfonsas; švo- 
gerka Cecelija ir švogeris An
tanas Stitilius ir jų šeima; 
teta Ona ir jos vyras Jonas 
Marquardt; brolienė Barbora 
Pakanskienė ir kitos giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvo
je paliko tėvelius Juozapą ir 
Magdaleną, 2 brolius Bronis
lovą ir Pranciškų.

Priklausė prie Chicagos L. 
Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips ko.pl., 3307 S. Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
penktad., gegužės 4 d., 8 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Indreliu- 
no giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Švogerka^ 
švogeris, Teta ir Brolienė.

Lai. Direktorius A. M. Phil
lips, Tel. YARds 4908.

L

MARIJONA YURUS |
PO TĖVAIS TOTARATIS

Gyveno 3434 So. Union Ave., tel. WENtworth 0373
Mirė balandžio 30 d., 11:45 vai. vakaro, 1945 m., sulaukus 33 i 

metų amžiaus. Gimus Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: vyras Stanislovas; duktė Maiilyn; 2 sūnūs: | 

| Richard ir Charles; sesuo Lena ir vyras Oscar; 3 broliai: Jonas | 
ii* jo moteris Frances ir šeima; William ir jo moteris Lillian ir ū 
šeima; Mykolas ir jo moteris Ona Totaraičiai; dėdė Jonas Sut- | 
kus; švogeris Jonas Jurus ir moteris Lucille; 2 švogerkos: Ade- I 

i lė Burbienė ir vyras Antanas ir šeima; Mary Williams ir vyras | 
Clyde ir šeima, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Liulevičiaus koplyčioje, 4348T So. Califoi- | 
’ nia Avenue. |

Laidotuvės įvyks šeštadienį, gegužės 5 d., 8:30 valandą ryto 
[ iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parap. bažnyčią, |š 

o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines. |
Visi a. a. Marijonos Yuros giminės, draugai ir pažįstami nuo- I 

i širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį | 
patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnai, Seserys, Broliai ir Giminės. |

Laid. Direkt. J. Liulevičius, tel. LAFayette 3572.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

j

i-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tėl. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ALFRED VASALUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Sveikata Yra Žmogaus 
Brangiausias Turtas

INDIJONŲ ARBATŽOLĖS
Stebėtinai gelbsti nuo prasto vi

durių virškinimo, užkietėjimo, vi
durių kataro, kepenų sustingimo; 
valo nešvarų kraują, gydo odos li
gas, inkstų negalavimą ir moterų 
bėdas.

Kaip pagaminti: Pusėn kvortos 
verdančio vandens dėk pusę puo
duko arbatžolių. Kai atauš, nukošk, 
įdėk medaus ar cukraus ir laikyk 
šaltai.

Kaip vartoti. Pradėk imti nuo 
mažo stikliuko iki kavos puoduko 
kas rytas prieš valgymą ir vakare 
einant gulti; du kartu į dieną.

Perkant žolių mišinį, visada pra
šyk FLORAL HERBS, o gausi ge
riausių.

Kaina 50c.—3 Baksai už $1.00 
PASARGA: Su orderiu malonėkite 
ir .pinigus prisiųsti, nes kitaip or
deriai nebus išpildomi.

Reikalaujam agentų pardavinėti 
mūsų Arbatą.

J. SKINDER
3448 S. Emerald Ave*

(Dept. 25)
CHICAGO, ILLINOIS

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

Laidotuvių Direktoriai
JŲ- NARIAI

Chicagos
f

■v

*
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Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

LIETUVIŲ DEMOKRATU KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

5945 S. Albany Ave., tel. Hem
lock 9897; Vice-pirm.—J. Ragaus
kas, 3108 W. 54th St.; Nut. sekr. 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St.; Rasterius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Avq 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mr. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte
sian Ave.; Korespondentas —A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk
sta kas. trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pra 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENŲE

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS.
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS '
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

t•7.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—J. Svitorius, 4011 So. Talman 
Talman Avė.; Pirm, pagelb. — 
L. Lubik, 2602 W. 47th St.; Nut. 
rašt.—Paul J. Petraitis, 812 West 
33rd St.; Fin. rašt.—B. Putrimas, 
4450 So. Rockwell St., Lafayette 
8375; Kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Avę.; Kontrolės rašt.—A. 

. Kvedarą, 4246 S. Maplewood 
Ave.; Kasos globėjas—K. Adomo
nis, 2523 W. 45th Pi.; Maršalka 
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna 
kas trečią sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., 1 vai. po pietų. Į Klūbą 
priimami vyrai ir moterys lygio
mis teisėmis.

milk itself!

SPREADS! SLICES! TOASTS!
| MELTS PERFECTLY1.
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E MONTREAL PADANGĖS
PASEKMINGAS RAUDONOJO

KRYŽIAUS VAJUS

MONTREAL, KANADA. — 
Koks yra malonumas montre- 
aliečiams lietuviams matyti, 
kad paskirtą kvotą iš Raudo
nojo Kryžiaus — $400 — pa
siekė net $815.

Čia noriu ypatingai pagar
bos žodi tarti darbščiai vajaus 
pirmininkei gerbiamai P. Juš
kevičienei — Miller, kuri, ne
paisė savęs aljausdama ken- 
tančius mūšio laukuose ir 
tuos, kurių viskas sunaikinta 
priešo bombų. Ji stengiasi 
kiek galėdama dirbti, prašyti 
nepaisant, ar ją priims su ma
lonumu ,ar su panieka, eina 
ir savo pareigą atlieka. Tas jai 
neduoda jokios naudos, tiktai 
suteikia didelę pagalbą mūsų 
mylimiems ir vargstantiems 
asmenims.

Nors pirmininkė būtų ka
žin kaip norėjus sukelti tą 
gražią sumą, jeigu gera šir
džiai savanoriai darbininkai 
nebūtų prigelbėję tame kilnia
me darbe, tai jokiu būdu ji 
nebūtu to atsiekusi, c

Įvyko susirinkimas 25 d. va
sario Lietuvių parapijos sve
tainėje, kuriame dalyvavo 
apie 75 asmens. Jis buvo su
šauktas, kad išrinktų Raudo
nojo Kryžiaus Vajaus Komi
tetą ir atrastų būdą, kaip ge
riau sutvarkyti reikalą, kad 
pasekmingai būtų galima su
kelti reikalingą sumą pinigų 
mūsų tarpe. Komitetas buvo 
išrinktas sekančiai:

Garbės pirmininkas: kleb. 
J. Robinas.

Pirmininkė: p. P. Juškevi
čienė:

Vice-pirmininkė: p-lė M. Ar
lauskaitė.

Sekretorė: p-lė J. Norkelivi
naitė.

Pirmininkė išskirstė darbi
ninkus i ratelius. Kiekvienas 
ratelis turėjo pirmininką ir 
rinkėjus. Visi savo darbą atli
ko su didžiausiu malonumu ir 
džiaugsmu— nei vieną metą 
lietuviai nėra dirbę taip ener
gingai, kaip šiemet.

Rosemount pirmininkas — 
p. A. Sakalas; kolektorės: p-s 
M. Mackevičienė, Ny. Mackevi
čienė, A. Sakalienė, A. Nornei- 
kienė, p-lės B. Norusevičiutė,
I. Norusevičiutė, P. žižiunaitė.

Mieste pirmininkas — p. D. 
Norkeliunas; kolektorės: p-ios 
M. Bendžiunienė, P. Norkelu- 
nienė, p-lės O. Bendžiunaitė,
J. Norkeliunaitė.

Ville La Salle pirmininkas 
—p. J. Dunčikas; kolektorės: 
p-ia I. Matulienė, p-lė J. Ma
tulytė.

Ville E mar d pirmininkė— 
p-ia E. Vaupšienė; kolektorės: 
p-ios O. Motuzienė, J. Lukošie
nė, E. Naikelienė ir ,p-lė J. 
Gy vinte.

Verdun pirmininkė—p-ia M. 
Kilmonienė; kolektoriai: p. J. 
Kilmonis, p-lė Rūta Kilmony- 
tė, p-ios A. Dauderienė ir K. 
Jasutienė.

Pte St. Charles ir kitose da
lyse pirmininkė— p-ia P. Juš
kevičienė; kolektorės: p-lės I. 
Visockiutė, P. Matusevičiūtė, 
p-ia A. Stankienė, p-lės J. 
Yakšytė ir P. Grebliauskaitė, 
taipgi p. P. Bobinas.

Lachine pirmininkė — p-ia 
M. Šaltenis, kuri pati atliko 
darbą be jokios pagalbininkės, 
nes toje dalyje nėra daug šei
mynų.

Darbus pasiskirstę ir nutarę 
suruošti vakarienę susirinki
mas baigėsi.

R. K. dėžutėmis surinkta 
$135.27. Rinko sekančios po

nios: M. Juškevičienė, P. Nor- 
keliunienė, IP. Baltrušaitienė, 
P. Kavaliauskienė, P. M'ozurai- 
tienė, P. Laskauskienė, O. Ja- 
siunienė, A. Naikelienė, M. Ja
ku vien ė, J. Lukošienė, A. No- 
meikienė, M. Griškiunienė, pa
neles M. Arlauskaitė, N. Baltru- 
šaičiutė, J. Gyviutė, J. Norke
liunaitė, E. Norusevičiutė.

Čia seka aukotojų sąrašas:
Rosenberg Ben (A. Klisevi- 

čiutė) $15. Po $10 — Šv. Onos 
Draugija, kun. J. Bobinas. Po 
$5 — Šv. Elzbietos Draugija, 
Sherbrook Restaurant (J. An- 
driulonis ir K. Žekonis), P. 
Yonuška, M. Vilemienė. Po $1
— W. Patridge, M. IPakulienė. 
Po $3 — J. Baltrušaitis, J. Pap
lauskas, C. Mitchell, M. Vaikš- 
noras, A. V. Vaupšas, M. Ka
na vas iš Hamilton, Ont. Po 
$2.50 — J. Krikčiunas. Po $2
— M. Aukštaitė, J. Adam, V. 
Bubelis, A. Jasiunienė, J. Pat
ridge, M. Masevičienė, A. Nai
kelienė, A. Jenkins, V. Morkis, 
M. Karpavičienė, I. Skikas, A. 
Navickas, J. Juškevičius, J. 
Kilmonis, J. Rugienius, D. Nor
keliunas, K. Vilemas, P. Nai- 
kelis, J. Romanauskas, P. Šar- 
kienė, P. Klisevičienė. Po $1.50
— A. Matulienė. Po $1 — S. 
Aleksandravičius, J. Anuzas, P. 
Anton, J. Andrulionis, V. An
driukaitis, V. Alenskas, M. Ado
maitis, J. Abraitis, V. Ambra
sas, J. Astrauskas, M. Andriu
kaitis, J. Arlauskas, O. Arlaus
kienė, J. Mastousk, P. Simana
vičius, P. Griganavičius, J. Ki- 
lokaitis, A. Stulginskas, P. Griš- 
kevičienė, B. Matejunienė, E. 
Jakniunienė, K. Gargasas, M. 
Beržinskienė, IM. Mackevičienė, 
J. Mackevičienė, J. šilkauskas, 
A. Bandžius, J. Mikalauskas, J. 
Bukaitis, P. Grebliauskienė, W. 
Kalinauskas, J. Vasiliauskas, F. 
Dubauskas, O. Vilkai tienė, J. 
Biskis, L Matulytė, M. Visac- 
kienė, C. Karpus, P. Venckienė, 
M. Černienė, P. Motuzienė, W. 
Charron, IP. Benotienė, P. Jan
kauskas, P. Kuchinsky, P. Kar
pavičius, J. Yla, J. Milienė, M. 
Juškevičienė, P. Juškevičienė,
J. Leskevičius, A. Milerienė, M. 
Žemaitienė, A. Kreivys, P. Vy- 
tienė, P. Levinskienė, J. Gyvis,
K. Stankus, P. Jokubauskienė,
C. Reiter, P. Kriaucialiunas, L. 
Gudas, M. Rugienienė, P. Kar
pavičius, P. Girdauskienė, M. 
Grink, P. Juotkuvienė, M. 
Plioplienė, • V. Brastauskas, E. 
Vaupšienė, M. Kasparienė, U. 
Balsienė, P. Gudienė, P. Gau- 
ryš, P. Bagužienė, J. Lukošie
nė, P. Stankevičius, T. Kazene- 
vičius, J. Luks, J. Dvaranaus- 
kas, New System Shop, A. Mi- 
laknis, P. Krikščiūnienė, P. Va- 
lančienė, A. Kirkus, A. Matu
lis, P. Naikelienė, J. Jurėnas, 
P. Miškinienė, B. Belskis, P. 
Churns, B. Balčiūnas, P. Valan- 
čiunienė, J. Leknickas, O. Kup- 
rivičienė,* J. Dunčikas, P. Ki- 
niauskas, J. Baršauskas, P!. 
Morkūnas, P. Masandukas, A. 
Sakalas, P. Malinauskas, V. No- 
rusevičius, D. Girdauskas, J. 
Danusevičius, U. Teresevičienė, 
P. Maištienė, P. Butkienė, P. 
Hirsk, O. Mitchell, Y. Palom- 
bienė, K. Bulvičius, K. žižiu- 
nas, V. Naujokas, P. žižiunas, 
P. Pėtraitienė, J.Paznokaitis, 
M. Nagine, A. Baublys, J. Se- 
mand, P. Young, B. Jurgeon, 
M. Mickus, F. Tautkus, A. Tau- 
razas, J. Kazakevičius, O. Stan
kevičienė, A. Einiks, P. Stasis, 
M. Bendžiunienė, E. Stretlis,
K. Telenis, D. Yla, J. Kelmins- 
kas, K. Vasiliauskas, P. Kadys,
D. Kadys, L. Juodeška, J. Gruc- 
kunas, P. Mozuraitis, P. Kava- 
lauskienė, P. Norkeliunienė, P.

NAUJIENŲ-ACME Radiophow
Kalvio sūnus, kuris privedė Italiją prie suirutės, Benito Mussolini, guli su

šaudytas Milano aikštėje kartu su savo meiluže ir kitais 16 fašistų lyderiais.

Bumbulis, iP. Bubelienč, P. 
Mecelienė, P. Vilkaitis, A. Pau- 
lukaitis, D., Lasickas, I. Nansel, 
F. Jasutis, J. Gricius, K. Mai- 
lienė, P. Rekštienė, P. Bigelie- 
nė, P. Černis, J. Petrulis, P. 
Petronis, J. Staniulis, R. Kil- 
monytė, P. Bačiulis, V. Kiškis, 
M. Kilmonienė, M. Valašimienė, 
J. Jonikas, P. Budreikis, P. To
mas, P. Giedraitis, P. Barzdie- 
nis, K. Jasutis, A. Dauderis, T. 
Zeleckas, W. Klisevičius, T. 
Bakanavičius, P. Vizbaras ir 
M. Vicikauskas.

Suruošta vakarienė R. K. da
vė $93.95 pelno. Kanados Lie- 
tuyių Tarybos moterų sekcija 
suruošė pobūvį, — pelno liko 
$31.85; p. M. Žemaitienė paau
kojo 2 sidabrinius dolerius dėl 
dovanų. D. L. K. Vytauto Nep. 
Klubas paskyrė $100 ir patys 
nunešė į Raudonojo Kryžiaus 
centrą, todėl centras pridėjo 
prie Lietuvių Skyriaus, nes yra 
vienintelis Montreale Lietuviu 
skyrius. Tas pats atsitiko su 
Sūnų Dukterų Draugija, kuri 
nunešė $50.

Todėl vadovaujant P. Juške
vičienei sukelta graži suma lie
tuvių Montrealo kolonijos Rau
donajam Kryžiui. Garbė mums 
turėti savo tarpe tokių nenuil
stamų darbininkų, kurie atjau
čia ir įvertina darbą Kanados 
Raudonojo Kryžiaus.

Vajaus komitetas ir pagelbi- 
ninkai širdingiausiai dėkoja 
visiems, kurie pasišventė vaikš
čioti po namus, rinkti aukas, 
kurios stovėjo su dėžutėms prie 
bažnyčios durų ir gabioms, 
darbščioms šeimininkėms, ku
rios suruošė vakarienę.

Labiausia ačiū visiems auko
tojams, kurie dosniai prisidėjo 
savo aukomis, atsimindami, 
kiek yra mūsų kenčiančių' bro
lių, kurie ištiesę savo dreban
čias rankas laukia pagalbos iš 
Raudonojo Kryžiaus.

R. K. Veikėja

2,995 Vedybų Lais
nių Duota Balan
džio Mėnesi

Chicagos vedybų laisnių 
biuro vyriausias klerkas, Sid
ney Summerfield, paskelbė, 
kad balandžio mėnesį šių me
tų Chicagoj vedybų laisnių 
buvo duota 2,995. Kovo mėne
sį laisnių buvo duota 228 dau
giau, negu balandžio mėnesį.

Šįmet nuo metų pradžios 
iki balandžio pabaigos vedybų 
laisnių Chicagoje buvo duota 
11,564. Gi pernai, t. y. 1944 
metais, per pirmuosius ketu
ris mėnesius vedybų laisnių 
buvo duota 12,128, sako Sum
merfield.

ENGLISH^ 
COLUMN

W W ...

★
HANNOVER ON ROAD TO 
BERLIN ONCE PROVIDER 
OF BRITISH KINGS

For both American and Bri
tish forces headed in the di
rection of Hannover, this north 
German city on the road to 
Berlin has special historic signi
ficance, says the National Geo
graphic Society.

The present King of England, 
George VI, is a descendant of 
the Housę of Hannover, which 
supplied Great Britain with 
rulers from 1714 to 1837. One 
of .these monarchs was George 
HI, familiar to every American 
school boy as the oppressor 
against whom the Colonists re
volted in 1776.

In view of the “Werewolf” 
title chosen by the Nazis for 
their underground movement, 
an interesting sidelight on the 
history of the House of Han
nover is found in the use of the 
old family name, “Guelph,” 
from Welf, or Wolf. The lost 
cause of George V of Hannover, 
following Prussian conquest in 
1866, was widely known as that 
of the Guelphs — that is, 
“wolves.”

Hub of Rail, Road, 
River Transport

As a military objective, Han
nover is important because of 
its location and its consider
able contributions to the Ger
man war effort. A hundred and 
fifty miles west of Berlin, it 
is one of the leading commuiTi- 
cation centers of the country, 
a meeting point for five rail
roads and seven main high
ways. Just north of the city 
runs one of the 'Nazis super
highways, the east-west speed
way linking the Rhine and Ruhr 
regions with Berlin.

Hannover is also situated on 
the extensive Central German 
Canal system that joins the 
waters of the great northern 
rivers from the Rhine to the 
Oder, and before the war was 
an outstanding air transport 
center with regular passage to 
other leading European cities.

In addition to being a con

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ — 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

trol point along convenient 
east-west and north-south Ger
man routes, Hannover’s indust
ries made it an early target of 
the RAF and later of Allied 
raiders. By the end of March, 
it was reported that half the 
city had been destroyed, cut
ting off output of such essen
tial war materials as aircraft, 
trucks, guns, tanks — and an 
estimated four-fifths of Ger
many’s airplane tires.
Links With Three 
Royal Houses

Hannover, which had a pre
war population approaching 
half a million, was incorporat
ed as a town in the early 12th 
century. It became the capital 
of the Hannover Electorate 
(which had grown out of the 
former Duchy of Brunswick- 
Lueneburg) , and later of the 
Kingdom of Hannover, estab
lished at the Congress of Vien
na in 1814. A little over half 
a century afterward, the small 
kingdom was invaded and an
nexed by Prussia, as a result 

PASITARKIT SU STANLEY LITW1NU
Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 

ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją, pilno pasirinkimo A-l rūšies stake 

lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą ūmai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

of the Hannoverian alliance 
with Austria, then Prussia’s 
enemy.

During the Electorate period, 
Sophia of Hannover became 
known as the “Mother of 
Kings.” She hersblf was in line 
for the British succession as 
the great-granddaughter of 
Mary, Queen of Scots. When 
her death, in 1714, prevented 
fulfillment of the Act of Par
liament by which she would 
have been offered the crown, 
her son, as George I, became 
the first of the Hannoverian 
dynasty to rule England.

Besides the Hannoverian and 
British lines, Sophia was asso
ciated with the royal house of 
Prussia by the marriage of her 
daughter, Sophia Charlotte, to 
Frederick I, first King of Prus
sia. Her granddaughter, Sophia 
Dorothea, married Frederick 
William I of Prussia, and be
came mother of Frederick the 
Grreat.

In Great Britain, although 
the Hannover blood relationship 
remained, the male succession 
of the House was broken when 
Victoria came to the throne and 
married Albert, of the German 
state of Saxe-Coburg and Go
tha. During the first World 
War, George V, relinquished 
all German titles. The name of 
the ruling house was then 
abandoned for that of Windsor.

Prašo Dirbti Laimė
jimo Dienoje

Illinois valstijos Selective 
Service direktorius, pulkinin
kas Paul G. Armstrong, išsiun
tinėjo lokalinėms drafto tary
boms paraginimą dirbti tą 
dieną, kai bus paskelbta, kad 
karas Europoje jau yra laimė
tas.

'Pulkininkas Armtsrong sa
ko, kad drafto tarybų nariai 
ir samdiniai žino, jogei laimė
jimas karo Europoje bus tik 
pusė laimėjimo; jie žino, kad 
karas tebeina Pacifiko fronte.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak/

Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. 7 VFZET ’I«
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. RRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS

GYDYTOJAS tr cnTRŲRGAS 
V AUTOJE VYSTOTE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 608(1 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEIev 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien 
išskiriant trečiad ir sekmad

Dr. Fmilv V Kruk^s
GVDVTOTA TR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tol. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu nea+silienia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .poniet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nanioi Vietoi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR HFR7M4N

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Diktatoriaus galas
Vienas despotas, Benito Mussolini, kuris per dvide

šimt su viršum metų skeryčiojosi Europos scenoje, vai
dindamas naujoviško Cezario rolę, susilaukė negarbin
gos mirties. Jį, bebėgantį Šveicarijos sienos link, sučiu
po italų partizanai, padarė jam! trumpą “teismą”, sušau
dė ir, atgabenę jo lavoną į Milaną, drauge su jo buvu
sios meilužės ir kitų 16 fašistų lavonais, suvertė juos 
viešoje aikštėje į vieną krūvą.

Įtūžusi minia užmuštąjį “diuče” spiąude ir spardė. 
Paskui jo lavonas buvo pakartas už kojų ir per kelias 
valandas kabojo, kad visi matytų, kaip jisai pabaigė sa
vo triukšmingą diktatoriaus karjerą.

Tai aršiau, negu “lynčo” teismas. Bet niekas jo ne
apraudojo. Net tie, kurie seniau Mussolinį garbindavo, 
kurie (kaip lietuviškas “tautos vadas”) sakydavo, kad 
fašizmas jiems “patinka”, šiandien nedrįsta viešai tarti 
palankaus žodžio apie žuvusįjį Italijos nenaudėlį.

Dabar Misi mato, kad jisai buvo melagis, bloferis, 
žmonių apgaudinėtojas, pagyrų puodas ir tautos parda- 
vikąs. Jisai žadėjo suteikti Italijai garbę, išnaikinda
mas demokratijos šalininkus ir sutriuškindamas socia
listinį darbininkų judėjimą, bet įtraukė savo kraštą į 
baisiausias nelaimes.

Su didžiausia panieka jisai kalbėdavo apie “supu
vusią” demokratiją, pamėgdžiodamas Rusijos bolševi
kus — Leniną, Trockį ir Zinovjevą. Tikrumoje jisai bu
vo jų mokinys, pasiskolinęs iš jų tą pagrindinį dėsnį, 
kad žmogus turi tarnauti valstybei ir aklai sekti paskui 
jos “vadą”. Mussolini turėjo talentą kalti skambius šū
kius ir jisai mokėjo išreikšti bolševikiškos diktatūros 
težins “tautiškomis” frazėmis, taip kad daugeliui rodėsi, 
jogei jisai čia skelbia kokią tai naują evangeliją.

Ir taip beveik per ketvirtadalį šimtmečio tas juod- 
marškinių gaujos viršila gyrėsi išgelbėjęs tautą nuo 
bolševizmo, tuo pačiu laiku praktikuodamas visus bol
ševikų metodus — apgaulę, smurtą, asmens teisių pa
neigimą, — kol neprilipo liepto galo. Tada jisai bandė 
pasprukti į demokratinę Šveicariją ir išgelbėti savo 
kailį.

Žuvo, palikęs “imperijos” griuvėsius, sudegintus ir 
sudaužytus Italijos miestus, šimtus tūkstančių našlių ir 
našlaičių, badą ir skurdą!,

Antra panaši, tik dar žiauresnė, diktatūra irgi bai- 
\gia savo gyvenimo dienas. Nesinori tikėti, kąd po to ci- 
1 vilizuotas pasaulis ilgai toleruotų dar kokias nors kitas 

diktatūras.

Molotovas vėl prakišo
Molotovo laimėjimas teisės turėti Baltgudijos ir 

Ukrainos “atstovus” San .Francisco konferencijoje toli- 
gražu nebuvo pilnas. Kada atėjo klausimas, ar suteikti 
jiems vietą konferencijoje, Amerikos kontinento valsty
bės pareikalavo, kad būtų priimta ir Argentina. Sovietų 
delegatas tuojau pasipriešino ir vėl ėmė kalbėti apie 
Liublino komiteto pretenzijas, atstovauti Lenkiją.

Bet konferencija nutarė Argentiną priimti, o Liub
liną antru kartu atmetė.

Dar kartą Maskva gavo įsitikinti, kad tarptautinė
je politikoje ji diktuoti negali. Ji gauna tai, ką kitos di
džiosios valstybės sutinka duoti jai geruoju, bet ne dau
giau.

Molotovo taktika dėl kiekvieno punkto konferenci
joje ginčytis ir nedaryti nuolaidų vakarų demokrati
joms net klausimais, kurie liečia paprastą mandagumą, 
naudos ‘Stalinui neneša. Stalino klaida, kad jisai neat
siuntė į San Francisco lankstesnio diplomato — saky
sime, tokio, kaip Litvinovas, kuris ir anglų kalbą moka 
ir elgiasi, kaip lapė.

Bet Maskva dabar, matyt, laikosi “tvirto kurso” 
demokratijų atžvilgiu, ir ji daugiau pasitiki “kietu” 
žmogum, kurio pavardė yra padaryta iš kūjo (“mo- 
lot”).

Vakar patirta, kad jisai rengiasi “užkąriauti” ir 
Baltijos valstybių balsus. Pažiūrėsime, ką jisai kum iš
kals. 
v . _ 4

tMI©§

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams ____  $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams  1.25 
Vienam mėnesiui ,75

Užsieniuose:
Metams ________________  $8.00
Pusei metų 4.00 
Trims mėnesiams______ _ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APZVALGA
I II -I . Mil 'I! ■ II..—HWI <

____ '
Japonų Lakūnas Puola

GVILDENA ALT MEMORAN
DUMO TURINĮ

Pereitos savaitės numeryje 
New Yorko katalikų savaitraš
tis “The Tablet” įdėjo ilgą dvie
jų skilčių, straipsnį apie Ame
rikos Lietuvių Tarybos ir lat
vių bei estų organizacijų me
morandumą, įteiktą JAV atsto
vams ir svetimų šalių diploma
tams San Francisco Konferen
cijoje.

Laikraš tis, nepasisakydamas 
nei už, nei prieš bešališkai iš
analizuoja memorandumo turi
nį, paduodamas ilgas ištraukas 
iš jo. Tarp kitko jisai pabrėžia, 
kad memorandumas reikalau
ja: sustabdyti terorą ir masi
nius deportavimus Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje; paskirti 
Bendrą Sąjungininkų Kontrolės 
Komisiją, kuri prižiūrėtų kari
nę okupaciją tose šalyse; suda
ryti Baltijos valstybėse perei
namam laikotarpiui laikines vy
riausybes demokratiniais pa
grindais.

Taip pat memorandumas rei
kalauja, kad į San Francisco 
Konferenciją būtų pakviestos 
visos neutralios valstybės, ku
rios yra Tautų Sąjungos nariai, 
jų tarpe ir suvereninės (nepri
klausomos) Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos Respublikos.

New Yorko savaitraštis, to
liau, nurodo, kad Amerikos 
Lietuvių Taryba ir latvių bei 
estų organizacijos savo memo
randume duoda eilę pasiūlymų, 
liečiančių naujos tarptautinės 
organizacijos sudarymą. Memo
randumas siūlo, vietoje Dum
barton Oaks projekto ir Jaltos 
pridėčkų prie jo, priimti

“naują čarterį, pagrįstą pa
matiniais principais, išreikš
tais mūsų Nepriklausomybės 
Deklaracijoje ir Atlanto čar- 
teryje.”
Kiekvienas bešališkas žmo

gus, kuris yra susipažinęs su 
vairiais sumanymais, pateiktais 
San Francisco Konferencijai, 
pripažins, kad lietuvių, latvių 
ir estų raštas yra vienas iš 
rimčiausių ir geriausia apgalvo
tų.

Jį paruošti buvo didelis ir 
atsakomingąs darbas.

ILJA EHRENBURG GAVO 
PER NAGUS

Ilgą laiką populiariškiausias 
sovietų karo korespondentas 
buvo Uja Ehrenburg. Jo vaiz
dingus Raudonosios armijos 
žygių aprašymus, atspausdintus 
Maskvos laikraščiuose, užsienio 
korespondentai išsiuntinėdavo 
į visą pasaulį.

Ehrenburgas tačiau buvo ne 
liktai korespondentas, o ir pro
pagandistas. Pastaruoju laiku 
jisai (žinoma, pagal įsakymą 
“iš viršaus”) daug rašė apie 
tai, kad sužvėrėję yra ne tik
tai Vokietijos naciai, bet visa 
vokiečių tauta. Viename savo 
rašinyje, kurį perspausdino 
(angliškam vertime) sovietų 
pasiuntinybės “Information Bul
letin” Washingtone, jisai, gar
bindamas Raudonosios armijos 
karius, kaip “riterius be bai
mės ir dėmės”, biauriai išnie
kino Vokietijos moteris. Girdi, 
jos esančios “skerdikų pačios 
ir velnių gimdytojos” -—■ ir per 
prastos, kad su jomis susidėtų 
rusas kareivis:

“Jisai (raudonarmietis) nu
ėjo į Vokietiją ne grobio ir 
meilužių ieškoti. Jisai nuėjo 
tenai ne tam, kad pasigrieb
tų kokią bukaprotę, godžią 
lėlę, o tam, kad nulaužtų ra
gus Vokietijai.”
Tačiau netikėtai Uja Ehren

burg susilaukė smarkios pylos 
“Pravdos” skiltyse.

Sovietų propagandos virši
ninkas Aleksandrov lame Ru

sijos komunistų partijos orga
ne nurodo Ehrenburgui, kad 
Rusija kovojanti lie prieš vo
kiečius, kaipo tautą, o prieš jų 
gengsterišką nacių valdžią ir 
prieš tuos kriminališkus gaiva
lus, kurie rėmė Hitlerį ir jo 
agresijos žygius.

Ehrenburgas staiga tapo pa
statytas “Pravdos” skaitytojų 
akyse, kaipo nieko neišmanan
tis tauškalas, kuris klaidina 
žnjones ir iškreipia SSSR poli
tikos tikslus.

Klausimas: kodėl tas sovietų 
žurnalistikos žvaigždė tapo pa
žemintas? Juk jisai ųegalėjo 
rašyti to, kas būtų buvę prie
šinga Stalino politikai.

Reikia manyti, kad Stalinas 
nutarė savo politiką Volęetijos 
atžvilgiu pakeisti. Kol jisai ti
kėjo, kad Vokietijai jisai galės 
uždėti savo diktatūrą, tol jisai 
vedė kovą prieš vokiečius, į 
nieką neatsižvelgdamas. Bet 
Stalinas ilgainiui patyrė, kad 
komunistiškas judėjimas Vo
kietijoje yra silpnas, ir sovietų 
armija vistiek kontroliuos tiktai 
apie trečdalį Vokietijos teritori
jos. Todėl jisai dabar planuoja 
kitokiu būdu paimti Vokietiją 
savo kontrolėn: apsimesdamas 
vokiečių tautos “draugu”.

Maskvoje jau seniai veikia 
“Laisvos , Vokietijos Komite
tas” sudarytas iš buvusiųjų na
cių, armijos karininkų, pateku
sių j nelaisvę, ir komunistų. Ši
tas komitetas klauso Stalino 
įsakymų. Jisai turi būrius pa
ruoštų agitatorių, kuriuos Mas
kva siunčia į Raudonosios ar
mijos užimtas Vokietijos dalis.

Kaipo “Vokietijos draugas” 
Stalinas tikisi su jų pagalba 
laimėti Vokietijos žmonių sim
patiją ir paversti ją Maskvos 
vasalu.

Taigi Ehrenburgo propagan
dos linija dabar Maskvai netin
ka. Mauras atliko savo darbą, 
mauras gali eiti.

GINČAS DĖL AUSTRIJOS 
VALDŽIOS

Vakarų demokratijos vėl su
sikirto su Rusija — šį sykį dėl 
Austrijos valdžios sudarymo.

Austrijai, kaip žinoma, trys 
didžiosios Jungtinių Tautų val
stybės nutarė grąžinti nepri
klausomybę, leidžiant jai lais
vai išsirinkti savo valdžią. Bet 
rusai, kurių armija pirmutinė 
įėjo į Austrijos sostine Vieną> 
paskelbė, kad Austrija jau tu
ri valdžią. Su Anglija ir Ame
rika jie visai nesitarė.

Valstybės departamentas Wa
shingtone užvakar pareiškė, 
kad jisai tos Austrijos valdžic/s 
nepripažįsta. Londonas padarė 
tokį pat pareiškimą.
* Priešakyje valdžios, kuri su 
rusų pritarimu susidarė Vieno
je, stovi Dr. Karl Renner, se
nas Austrijos socialdemokratų 
vadas, kuris buvo pirmas Aust
rijos resp'ublikos kancleris 
(premjeras) po pereitojo karo 
ir atstovavo Austriją tai
kos konferencijoje, Saint-Ger- 
main’e.

į savo kabinetą Dr. Renner 
pakvietė 3 socialdemokratus, 3 
komunistus, 2 krikščionių so
cialios partijos atstovus ir dar 
dvejetą asmenų, bet nė vieno 
nacio arba fašisto. Prieš karą 
Austrijoje komunistų beveik 
nebuvo; jie nestengdavo išrink
ti nė vieno atstovo į parlamen
tą.

Londonas ir Washing tonas 
nieko ypatingo prieš Vienos vy
riausybę arba prieš jos kanc
lerį neturi. Bet Rusija pasielgė 
sauvališkai, nesi tardama su 
anglais ir amerikonais, kai ji 
tą vyriausybę “patvirtino”. 
Premjeras Churchillas ir vals
tybės sekretoriaus pareigas ei
nąs Grew •reikalauja, kad Aust
rijos valdžios sudarymo klausi
mas būtų išspręstas visų trijų

NAUJIENŲ ACME Telephoto
Japonų “Zeke” lėktuvas desperatiškai banjo atsimušti į Amerikos karo lai

vo denį, kad tuo būdu su bombų kroviniu galėtų sužaloti laivą. Savo tikslo ne
atsiekęs, lėktuvas nukrito į jūrą.

Bet motina stovėjo greta. A- 
šaros jos akyse Lizai pasirodė 
baisiai keistos. Ji žengė prie mo
tinos ir sunkia, kaip medine, 
ranka paglostė drebantį nuo 
verksnio jos žandą.

—Nereikšk viešai jausmų, 
mama, — tarė kadaise jai mo
tinos pasakytais žodžiais.—Nu
siramink...

Ją apvilko tais pat kailinu
kais, kuriuos apsivilkusi ji nak
tį keliavo pas Jurgį. Į rankas 
įbruko ryšulėlį su valgiais ir 
skalbiniais.

Trinktelėjo durys, nelygiai 
suurzgė auto.

—Žinai, panele, mes pulkinin
ką Zaicevą ir poručiką Masaitį 
jau suėmėm, — kalbėjo greta 
sėdįs Ęršpvas, automobiliui va
žiuojant. ■— Aš tamstai nuošir
džiai patariu prisipažinti... Bus 
geriau.

valstybių išvien.
Tai yra principo dalykas: kad 

Stalinas nesielgtų sauvališkai.

MASKVA NORĖJO TIKRAI 
ŽINOTI, AR ROOSEVELTAS 

MIRĖ

Chicagos Tribune korespon
dentas Walter Trohan rašo iš 
Washington©, kad sovietų am
basadorius, mirus prezidentui 
Rooseveltui, norėjo būtinai pa
matyti mirusiojo kūną karste. 
Jam tokį įsakymą buvo davusi 
sovietų valdžia ir p. Gromyko 
kreipėsi šituo reikalu į valsty
bės departamentą. Kai velioniu) 
našlė atsisakė atvožti karstą, 
sovietų ambasadorius prašė 
sekretorių Stettinius’ą bent pa
sirašyti ant jo prašymo, kad 
Gromyko turėtų įrodymą, jogei 
jisai stengėsi išpildyti savo 
valdžios įsakymą.

Aukštuose Amerikos valdžios 
sluoksniuose kilo dėl to daug 
įvairių kalbų. Kam Stalinui rei
kėjo, kad jo ambasadorius pa
matytų Roosevelto kūną?

Sako, kad Rusijoje yra tokia 
taisyklė iš carizmo laikų. Vie
nas caras, kuriam įkyrėjo rū
pintis valstybės reikalais, užsi
darė vienuolyne, bet liepė pa
skelbti save mirusiu — įr iš
kilmingai buvo palaidotas tuš
čias karstas. Nuo to laiko Ru
sijoje įsigyveno paprotys, kad, 
mirus carui, patikimi žmonės 
ateina prie karsto, kuriame 
guli caro palaikai, atvožia kars
to dangtį ir pažiūri, ar tikrai 
čia yra negyvas caro kūnas.

’ Stalinas mano, kad ir Ame
rikos prezidento laidotuvės ga
lėjo būti apgaulingos!

Liza tylėjo.
19.

Trys dideli buvusios komen
dantūros namų kambariai bu
vo paskirti ypatingai komisijai. 
Viename jų, šviesiausiam, puoš
niausiam, buvusiam komendan
to kabinete, po kelis kartus 
per dieną posėdžiavo komisija. 
Antrame nuo ryto ligi vakaro 
bent dešimt kareivių ir kelios 
merginos uoliai vartė popierius, 
kažin ką skubėdami rašė, kal
bėjosi telefonu, stukseno rašo
momis mašinėlėmis. Trečiame 
kambary dieną naktį trepseno 
kojomis ginkluoti frontovikai. 
Visur tirštai raitėsi papirosų 
dūmų kamuoliai, buvo tvanku, 
purvina ir ankšta. Visokiausio
mis intonacijomis — ir įsako
mai, ir klausiamai, ir storai, ir 
plonai — skambėjo revoliucinis 
žodis — “tovarišč” — draugas.

Komisiją posėdžiavo. Pirmi
ninkas, ekspraporščikas Vakule- 
vičius, jauna, tačiau į nutuki
mą jau linkusi bobiška žmogys
ta, atlapojęs nudėvėtą mundie- 
rių, išvargęs, sušilęs, rangėsi už 
nedidelio komendantiško stalo, 
šnarpštė gęstančiu papirosu, ir 
mažomis purvino vandens spal
vos akimis vartė čia į vieną, čia 
vėl į kitą stalo pusę, kur sėdė
jo du jo padėjėjai — vicepirmi
ninkai: senyvas jau stalius Pi- 
menka ir fronlovikas Spicinas, 
niaurus juodbruvas kareivis su 
plačiu užgijusiu kardo kirčio 
randu kairiajame žande. Sekre
torius žydelis Chanukovas, vik
rus, išblyškęs, rodos netelpąs 
juodos gelumbės su baltom sa
gom savo gimnazisto uniformo
je, už atskiro stalelio kažin ką 
užsigulęs raudonu pieštuku žy
mėjo krūvoje popierių.

—Mąpo manymu, “tovarišč” 
pirmininke, geriausiai būtų įpil
ti jiems po kelis dešįmčius ryk
ščių — ir paleisti. O tai tik duo
ną dykai punta ir orą gadina, 
— kalbėjo /Pimenka, kiekvieną 
žodį, lyg tuo jį pastiprindamas, 
palydėdamas didelio plaukuoto 
kumščio dūžiu į stalo kraštą.— 
Plakė jie mus, ne pro šalį ir 
jiems įkirsti. Atsimenu, 1905 
metais pagavo jie mane su de
monstrantais... ‘‘Nekaltas”, sa
kau. Ir iš tikrųjų nekaltas bu
vau. Tik šiaip pažiopsot į gatvę 
buvau išėjęs. Bet vis liek ąpsnu- 
kiavo, nevidonai, keturias die
nas šaltojoj išlaikė, ir tik po to, 
dvidešimt penkias rykštes įpylę, 
pajeido... Faraonai!

—Sušaudyt, — nutraukė Pi- 
menką storu balsu Spicinas.

Nulenkęs galvą, susikimšęs 
rankas į kišenes, jis, rodosi, 
snaudė.

įPiinenka kelioms sekundėms 
nutilo, susiraukė, pakramtė lū
pose papirosą ir vėl iš lengvo 
pradėjo daužyti plaukuotu kum
ščiu stalą.

—Kaip sušaudyti? šitaip pu
sę. miesto iššaudyti galima. Aš 
nesutinku. Jie irgi kapitalo bu
vo gniaužiami... šuniška tarny
ba ir šuniškas mokestis. Mano 
dėdė, Feodor Nikolajevič, poli
cijoj tarnavo ir pasakojo ne 
kartą, koki ten pyragai. Kai tik 
kas — tuoj pabaudos, karceriai, 
o tai ir į snukį pris tavas suše
ria. Vieną kartą pasakojo...

—O mano manymu, sušaudy
ti, — tuo pat ramiu kimiu bal
su vėl nutraukė Pimenką Spi
cinas.

—Leisk, “tovarišč” pirminin
ke, — ūmai labiau sujudo už 
stalelio žydelis Chanukovas: —- 
kelis žodžius.

Vakulevičius, pavargęs jau 
nuo Pimenkos bambėjimo ir 
Spicino griežtumo, net apsi
džiaugė.

—Prašau, prašau, draugas 
Chanukovas. Svarbi kiekviena 
nuomonė... Ne juokai čia: žmo
nių gyvybė, taip sakant!

Chanukovas šoko iš už sta
lelio. Vaikiškas jo septyniolikos 
metų (berniuko veidas nuraudo 
kaip spuogas. Virpančiose nuo 
susijaudinimo rankose gniaužė 
kažin kokius popierius.

—Draugas Pimenka teisingai 
sakė... Policininkai tie patys 
proletarai, nesąmoningi kapita
lizmo tarnai... Kaip pasakė Ka
rolis Marksas...

—Tat nesvarbu... Tu irgi ka
pitalistas; tavo tėvas turi tris 
namus. Sakyk del reikalo, bet 
ne apie kažin kokius ten Mark
sus... — išspiovė iš dantų surū
kytą papirosą ir piktai nušluos
tė lūpas Spicinas.

—Aš ir sakau: visų šaudyti 
negalima. Reikia atrinkti. Pat 
aršiausius reikia atrinkti ir su
šaudyti. Teismo reikia.

Spicinas atsistojo, pasiraivė, 
pažiovavo. Paskui tik atsigręžė 
į Chanukovą.

-—“RrUnda...” Vozolis čia.
Laiko nėra ir neverti jie to.

(Bus daugiau)

Pavogė Tabako Ir 
Saldainių Vertės 
$1,800 . .

Nežinomi piktadariai naktį į 
antradienį prakirtų slogą na
mo adresu 3211 Ogdeii ave
nue. Trobesy yra Pioneer Can
dy Co. patalpos.

Įsipiršę tokiu būdu vidun, 
vagiliai atidarė patalpų duris 
ir išgabeno tabako ir saldai
nių vertės $1,800.

Chicagoje balandžio mėnesį 
52 žmones žuvo automobilių ne
laimėse. Tai yra 18 daugiau, 
negu skaičius žuvusių šitokio
se nelaimėse kovo mėnesį.
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K ARGENTINOS IR URUGVAJAUS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

ATSILIEPKITE VELIČKAITĖS
Iš AUKŠTAKALNIO!

Buenos Aires priemiestyje, 
Villa Adelina, savo namuose 
(pats vienas gyvena žilagalvis 
Julius Velička. Argentinon jis 
atvyko iš Skandinavijos, kur vi
są metų eilę gyveno nuo pir
mojo pasaulinio karo laikų. Lie
tuvon nebuvo užvykęs.

Julius Velička turi rūbų 
krautuvę. Pats vienas gaspado- 
riauja, nes su giminaičiais Lie 
tuvoje negali susirašyti, tat 
prašo atsiliepti šiuos jo jaunų 
dienų draugus ir gimines, gy
venančius USA:

Kazį Stankų, Antaną Veličką, 
Petronę, Barborą, Teresą, Juzę 
ir Prancišką Veličkai tęs, kilu
sias x iš Aukštakalnio. Rašyti 
šiuo adresu: Sr. Julius Velička, 
c/o A. L. Balsas, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires, Argen
tina,

URUGVAJAUS LIETUVIAI
SU A. L. BALSU

Daug inteligentiškų ir kultū
ringų mūsų brolių lietuvių gy
vena Urugvajaus respublikoje. 
Visa mūsų šviesuomenė, visi su
sipratę lietuviai darbininkai pre
numeruoja “Argentinos Lietu
vių Balsą”, vienintelį pažangų 
ir demokratišką lietuvių savait
raštį Pietų Amerikoje. Savo 
prenumeratas jie siunčia paštu 
ir per vykstančius vasaroti 
draugus.

Prenumeravimu asmuo parei
škia savo nusistatymą, nors 
dažnai, vieną egz, skaito 5, 6 
ir daugiau asmenų. Tikrai ko
lektyviai prabilo už “Argenti
nos Lietuvių Balsą” žymiausi 
Montevideo ir jo priemiesčių lie
tuviai: “A. L. Balso” leidėjui 
Pr. Ožinskui su žmona Ona Gud- 
liau,skaitė Ožinskiene viešint U- 
rugvajuje pereitą mėnesį, “A. 
L. Balso” prenumeratas 1945 
metams apsimokėjo:

L. Viršauskas ir $5 aukų, 
Ild. Lengvenis ir $5 aukų, 
Juozas Motiečius ir $5 aukų, 
Antanas Vėlyvis ir $5 aukų, 
Antanas Sakalauskas, 
Kazys Misevičius, 
Petras Angys, 
Jonas Kaselis, 
Alfonsas Cilcius, 
Juozas Babilius, 
Jonas Matulevičius, 
Juozas Kaminskas, 
Juozas Debesis, 
Antanas Dambrauskas, 
Adomas Kurklietis, 
Antanas Račkauskas, 
Pranas Grebliūnas, 
Juozas Arbačiaūskas, 
Aleksas Šleivis, 
Juozas Gelažauskas, 
Aleksandras Miniauskas, 
Ignas Stungevičjus, 
Vladas Šapokas, 
Viktoras Valiulis, 
Ona štabinskienė, 
Vladas Rapšys, 
Simonas Kūgis, 
Jonas Kanopa, 
Justinas Šlekys, 
Juozas Ramonas, 
Pranas Stanevičius, 
Jonas Mockevičius, 
Jurgis Karazija,

Bolius Nemickas, 
Julius Jazauskas, 
Ona čaplikienė, 
Vincas Treigis, 
Simonas Kilikevičius, 
Andrius Remeika, 
Sofija GelažaUskienė, 
Jeronimas švedas, 
Vincas Stepanonis, 
Albinas Žebraitis, 
Vladas Baliukas, 
Antanas Fe j ertas, 
Juozas Viitkauskas, 
Paula Jarmalavičiūtė, 
Mykolas Nevenskas, 
Juozas Bartkevičius, 
Dame Kerpiškienė, 
Stasys stabinskas, 
Juozas Cieslinskas, 
Kazimieras Vilkas, 
Juozas Brazys, 
Petras Liaudinskas, 
Jurgis Patinskas, 
Pranas Totilas, 
Antanas šiupšinskas, 
Juozas Užas, 
Veronika Vituk, 
Kazimieras Lingė, 
Jonas Janchis, 
Jonas Gramašauskas, 
Alfonsas Bartašiūnas, 
Antanas Liūdžiu,s, 
Antanas Jankus, 
Jonas Subačius, 
Petras Sadauskas, 
Juozas Uža, 
Edvardas JUsys, 
Vladas Jaškelevičius, 
Felicija- Vaitkevičienė, 
Andrius Paškevičius, 
Vaitiekus Petkevičius, 
Jonas Pinkevičius, 
Adolfas Monkevičius, 
Petras Ihdreliūnas, 
Juozas Lapašinskas, 
Vincas Milgintis, 
Antanas Kašėta, 
Bronė Svirinavičienė, 
Petras Kavaliauskas, 
Juozas Lapašinskas.

“A. L. B.” Administracija.

ŠIS TAS Iš URUGVAJAUS

Montevideo. — Marytė Cįl- 
dytė, Alfonso ir Petronėlės Že- 
maičiūtės Cilcių 10 metų am
žiaus duktė, su pagyrimu per
ėjo į ketvirtą pradžios moky
klos skyrių ir gavo diplomą už 
begaliniai gražiai jos dirbamus 
rankdarbius.

— Juozas Vaštakas, Antano 
Vaštako 12 metų amžiaus sū
nus, su pagyrimu baigė pra
džios mokyklą ir įstojo gimna
zijom

— Juozas Gelažauskas pasi
statė naują, modernišką dvie
jų aukštų namą šalę senųjų sa
vo namų gatvėje Bogota ir per
sikėlė į juos gyventi. Dalyvau
jant daugybei svečių, gražios 
įkurtuvės įvyko 7.1.45.

— Elvira Dakniūtė 20.1.45 
ištekėjo už jugoslavų tautos su
žadėtinio S. Bacovich. Vestuvės 
įvyko Lietuvių Kultūros Drau
gijos patalpose.

— Vladas Ješkelevičius po 
sunkios širdies- ligos, taisosi. 
Linkime greito ir visiško pa
sveikimo.

— Vincas Džiugis savo krau
tuvę ir barą perkėlė į Bogota 
ir Berną į Pranko namus, Cer- 
i-oj.

— Daminas Aleksandravičius
Petras Evovluckas, 
Rokas Lideikis, 
Antanas Vaštakas, 
Petras Kulys, 
Petras Jasiiiskas, 
Stasys Tamošiūnas, 
Jonas Naujokaitis, 
Stasys Bartnikaitis, 
Viktoras Kučiauskas, 
Antanas Brazys, 
Antanas čirpus, 
Ignas Povilavičius, 
Bronius Lazdėnas,

San Francisco mieste po to, kai prezidentas Truman 
oficiališkai nuneigė gandus apie Vokietijos pasidvimą.

CHICAGOS ŽINIOS
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Gavo $5,000 Laikomų 
Berlyno Banke

Ponia Emma Deuter, 3051 
North Racine avenue, pirma
dienį gavo skirybas nuo savo 
vyro. Ji aiškino, kad jos vy
ras mėgo svaidyti į ją tuščius 
alaus butelius.

Alimonijos iš vyro moteriš
kė nereikalavo. Vietoj to ji 
priėmė, kaipo atlyginimą, $5,- 
000, kurie yra banke jos ir vy
ro vardu. Moteriškė betgi pa
reiškė, kad ji nežino kada pi
nigus gaus, nes tie pinigai yra 
padėti Vokietijos banke Ber
lyne.

Nori Pavadinti 
Kalno Viršūnę 
Roosevelto Vardu

----------------------------- . Į

DENVER. — Gubernatorius 
John C. Vivian parašė laišką 
Jungtinių Valstijų tarybai, 
kurios žinioje yra geografi
niai vardai. Gubernatorius 
siūlo dabartinį kalną Mount 
Wilson pavadinti Mount Fran
klin Roosevelt. Jeigu taryba 
sutiks šitokiam vardui, tai 
kalno vardas bus pakeistas. 
Tas kalnas pietinėje Colorado 
valstijos daly yra 14,250 aukš
tumo.

Atidėjo Teismą Dže- 
nitoriui, Papildžiu
siam Galvažudystę

Daug buvo kalbama ir rašo
ma apie užmušimą ponios Ro
se Michaelis, 58 metų, 6855 
Clyde avenue. Moteriškė prieš 
kurį laiką prapuolė. Ryšium 
su jos prapuolimu buvo suim
tas ir apklausinėtas to namo 
dženitorius Joseph Nischt, 30 
metu, c

Jisai policijai prisipažino, 
kad moteriškę užmušė, o jos 
kūną įkišo į namų pečių beis- 
mante ir sudegino.

Policija ir prokurorai pra
dėjo ieškoti kokių nors mote
riškės palaikų—kaulų, dantų, 
ką nors iš ko būtų galima nu-

statyti, kad kūnas buvo sude
gintas. Jokių įrodymų, jokių 
galvažudystės žymių nesuras
ta.

Praėjusį pirmadienį teisme 
Chicagoje buvo paimta nagri
nėti ši byla. Prokuratūrai rei
kalaujant nagrinėjimas bylos 
teisme atidėtas iki gegužės 
mėnesio 30 dienos.

Kaltinamo dženitoriaus gy
nėjai aiškina, kad jų kli j eli
tas nenužudys kalbamos mo
teriškės. Jisai tik prisipažino, 
ba buvo prievarta verčiamas 
prisipažinti.

Iškėlė Bylą Karo
Įmonei Dėl
Triukšmo

Iš 9 WARDO LIET. DEM. KLUBO 
SUSIRINKIMO

IŠRINKTI DELEGATAI Į LIETUVIŲ KONFERENCIJĄ

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

nesenai atidarė barą c. 1 Nr. 
<325, Casabo. Kadangi dar nau
jokas tai eina dirbti į fabriką, 
O barą prižiūri žmoną Ant. Ka- 
siliūnaitė ir 12 met. sūnus Juo
zukas. Prašo atsiliepti .savo kai
myną Kazimierą Baravyką.

Adresu 2638 Belden avenue 
gyvena Walter, Elizabeth ir 
Edward Magner. Kaimynystėj, 
būtent adresu 2650 Belden 
avenue, yra National Fabri
cated Products kompanijos 
įmonė, kuri dirba karo dar
bus.

Kaipo įmonėj, žinia, čia ke
liama bildėsys. Taigi Walter, 
Elizabeth ir Edward Magne- 
riai iškėlė kompanijai bylą 
teisme. Jie reikalauja, kad 
bildesys ir triukšmas įmonėje 
būtų sumažintas, ba jis ne
duoda jiems ramumo naktį 
miegoti.

Skundas, be to, sako, kad 
dėl triukšmo vertė jų namo 
nukritusi ir jie negali kitiems 
būtų parenduoti.

Atrodo, kad susikirto pri
vačios šeimos ramumas su 
karo darbų įmone. Įdomu 
kaip byla bus išspręsta,

Gaisrai Padarė
Nuostolių $2,750

šeši žmonės turėjo pabėgti 
į gatvę, kai kilo gaisras adre
su 2136 Racine avenue. Nuo
stolių ugnis, padarė $600.

Kilo gaisras, bet greitai bu
vo sulaikytas adresu 4849 W. 
Western avė. Nuostolių pada
ryta $150.

Gaisras kilo beisiiiente na
mų 6736-50 Sheridan road, 
žalos turtui ugnis padarė $2,- 
000. Be to, iš esančio trobesy 
teatro “400” gaisras išvijo 
apie 250 žiūrovų,

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ROSELAND.—9 Wardo Lie
tuvių Demokratų Klubas laike 
mėnesį susirinkimą antradienį, 
balandžio 17 dieną. Apsvarsčius 
klubo bėgančius reikalus eita 
prie raportų.

Klubas buvo surengęs mas- 
mitingą tikslu daugiau pinigų 
sukelti Raudonajam Kryžiui. 
Mitingas Jbuvo sėkmingas. Tą 
dieną surinkta ir iš biznio pa
liko viso $300.25. Be to, pirm. 
Dambro pastangomis sukolek- 
tuota $22, kovo mėnesį Mrs. 
Kalikas pridavė $9. Dar mote
rys pas biznierius sukolektavo 
$102.55. Taigi viso per mūsų 
klubą surinkta Amerikos Rau
donajam Kryžiui $434.80. Tai 
yra graži suma.

Klubas turėjo pavasarinį ba
lių su dainomis ir teatru. Pro
gramą pildė Chicagos Lietuvių 
Ratelis. Labai gerai atliko sa
vo užduotį. Dėka pasidarbavi
mo komisijos narių, būtent J. 
Pivoruno, B. Liutkevičiaus, A. 
Bacevičiaus ir Mrs. Dambro, 
klubui pelno paliko arti $100. 
O Klubo pirmininkas S. Dam
bro irgi nesnaudė tą dieną: ji
sai į klubą įrašė net 171 naujų 
narių. Taigi vis klubas auga 
turtu ir nariais.

Klubas taipgi turi išrinkęs 
septynis delegatus į Chicagos 
Lietuvių Tarybos metinę kon
ferenciją. Delegatai yra: P. 
Nedvaras, Mr. ir Mrs. Dambro, 
K. Draugelis, Mrs. Noreikiene, 
Mrs. Gumuliauskienė ir A. Lau- 
rutanas; paskirta iš klubo iždo 
auka $15.

Nors mūsų klubas yra nela
bai senas, ba gyvuoja tik ket- 
veri metai, bet jau spėjo atlikti 
daug gerų labdaringų darbų. 
Yra daug aukojęs Amerikos 
Raudonajam Kryžiui, Commu
nity Fondui, Lietuvos reika
lams, karo bonų turime pirkę 
ir dar turime pinigų apie $400. 
Narių yra viso 300.

Klubą^ rengia pikniką. De
šimt nuošimčių pelno skiriama

Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Piknikas įvyks sekmadienį, bir
želio 17 dieną, Ryans Woods, 
prie 88 gatvės ir Western avė. 
Klubo komitetas užkviečia vi
sus atsilankyti. Kl. rast. A. L.

$100 auka Amerikos 
Lietuvių Tarybai
Vakar įteikė Amerikos Lie

tuvių Tarybai $100.00 auką ge
ras “naujienietis” Alex Naglis, 
5155 S. Homan Ave., Chicago.

Alex Naglis yra taip pat se
nas “Universal” Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovės narys ir 
direktorius.

Jisai prižadėjo tą auką duo
ti Chicagos Lietuvių Tarybos 
prakalbose pereitą sekmadienį, 
Lietuvių Auditorijoje.

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo,- 
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

Alfred Reseff
Sgt. Reseff, išbuvęs 18 me

nesių užsienyje, dabar parvyko 
aplankom pas savo motiną Ka
zimiera ir Praną Steponavičius, 
5421 S. Hamlin Ave., ir pas sa
vo žmoną Lucille, La Grange, 
Ill. Jis parvykęs surado ir pri 
būvį savo šeimynos: dukrelę 
Lynu, 11 mėn. senumo.

Iš viso jis čia prabus 60 die
nų ir tuo laiku jis turės pro
gą pasimatyti su giminėmis, 
draugais ir pažįstamais, ir pa
sisvečiavęs, gegužio mėn. jis vėl 
turi grįžti tarnybon. P nia Ste
ponavičienė dar turi dvi duk
teris. Duktė Josephine, kurios 
vyras Thomas yra Vokietijoje, 
taip jau turi dukterį Dora-Ann 
7-nių mėnesių, o Ųillian lanko 
aukštąją mokyklą ir jai mok
slas pavyzdingai sekasi.

P-nai Steponavičiai yra nuo
širdūs ir svetingi žmonės, pri
klauso prie Chicagos Lietuvių 
Draugystės ir savo gražioje re
zidencijoje labai pavyzdingai 
gyvena. — Ona Dovgin.

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
’ 3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak TeL Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.) 
x CASH AND CARRY

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

*BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišipo

PAS

MUTUAL FEUERA
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
REN J K A 7. AN ATTSK AR Rač+ininirac

JOS. F. BUDRIK, 
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

j Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE 
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 6.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias I muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
nnn .■Ii»in«i.i..—Tii'n IIHM imi ■
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UŽEMECKAS IŠ NELAISVĖS 
PARVYKO NAMO'

Balandžio 2 dieną iš vok i e 
čių nelaisvės buvo paliuosuotas 
Ffc. Edward Uzemack (Uže 
meckas).

Prieš išėjimą kariuomenėn 
Edward Uzemack dirbo dien
raščio “The Chicago Daily 
Times” redakcijoje.

Antradienį jis ir grupė kitu 
Amerikos karių, paliuosuotų iš 
nelaisvės, buvo jau Fort She
ridan ir iš čia ruošėsi vykti na
mo į Chicagą.

Chicagoj, Edward Uzemack, 
jo žmona Eleanor ir jų sūnus 
Noel, 16 mėnesių, gyvena ad
resu 4019 So. Rockwell St.

Kitas lietuviška pavarde vy
ras šioje grupėje buvo Sgt. Jo
seph C. Paulauskas, 1026 Lin
coln, North Chicago.

Leitenantas Gumū- 
liauskas paliuosuo

tas iš nelaisvės

Leitenantas A. Gumuliauskas
Iš Moosburg belaisvių sto

vyklos Vokietijoje paliuosuota 
30,000 sąjungininkų karių be
laisvių. Jų tarpe paliuosuota 
300 chicagiečių.

Paliuosuotas buvo, kartu su 
kitais, Chicagos lietuvių veikė
jų Gumuliauskų sūnus, aviaci
jos leitenantas Albertas Gu- 
muliauskas, 10332’ So. Wallace 
street.

Keturi Lietuviai 
Sužeisti

Karo Informacijų Ofisas pa
skelbė naują sąrašą karių, ki
lusių iš Chicagos ir apylinkės, 
kurie buvo sužeisti. Jų tarpe 
minima keturios lietuviškos pa
vardės. Jos yra:

Sgt. .Bruno S. Andrijauskas; 
jo žmona, ponia Anna T. Andri
jauskas, gyvena 4558 So. Pau
lina st., Chicago.

Pfc. William V. Rozanas; jo 
sesuo, ponia Tekia Burns, gy
vena 1947 W. 13th st., Chi
cago.

Pvt. Peter P. Zelepugas; jo 
giminaitis, Felix Zelepugas, gy
vena 6438 So. Oakley, Chicago.

Pfc. Alfred N. Sabutis; jo 
tėvas, Nikodemas Sabutis, gy
vena 4353 So. Talman avenue, 
Chicago.

Gavo Medali
Pranešama, kad už pasižymė

jimą "karo veiksmuose bronzi
nės žvaigždės medalį gavo T/4 
Nicholas G. Zeritis, 721 West 
61st street, Chicago. Pavardė 
atrodo lietuviška.

Mažai žmonių Kėlė
si Į Kitus Būtus

Antradienį buvo pirmoji ge
gužės diena. Amerikoje praei
ty tą dieną daug šeimynų kel
davosi į kitus būtus. Prieš 10- 
15 metų, kai tuščių gyvenamų 

vietų Chicago jo buvo daug, tai 
nuo 18 iki 20 nuošimčių gy
ventojų gegužės pirmą dieną 
pakeisdavo savo gyvenamas 
vietas.

Pernai gegužės pirmą pakei
tė gyvenamas vietas mažiau 
negu 1 nuošimtis rendaunin- 
ku. O šimet kėlimosi i kitas c c c
vielas pirmą dieną gegužės 
praktiškai visai nebuvo maty
ti.

Sandėlių Savininkai 
Padės Juodąją
Rinką Kovoti

Chicagoje ir apylinkėje yra 
sandėlių, kurie parenduoja 
spintas (šėpas) maisto reikme- 
nėms pasidėti. Viename tokia
me sandėlyje, Dutch Dairy 
Frozen Food Lockers, 3316 
Devon avenue, sakoma, laiky
ta keli šimtai tūkstančių sva
rų mėsos. Mėsa laikyta priva
čių žmonių parenduotose spin
tose.

Kainų Administracijos Ofi
sas tvirtina, kari 80 nuošimčių 
šitose spintose laikyta juodo
sios rinkos mėsos, tai tokios, 
kurią perkant nepalikta ra- 
cion avimo punktų.

Kilo klausimas: o kaip yra 
su kitais panašiais sandėliais?

Taigi praėjusi pirmadieni, 
balandžio 30-tą, Kainų Admi
nistracijos Ofiso atstovai ir 
sandėlių savininkai ir mene
džeriai turėjo konferenciją. 
Sandėlių savininkai ir mene
džeriai aiškino, kad jų sandė
liuose juodosios rinkos mėsos 
nėra, arba, jeigu ir būtų, tai 
visai mažai.

Sandėlių savininkai ir me
nedžeriai, be to pasižadėjo 
kooperuoti su-Kainų Adminis
tracijos Ofisu. Kai kostume- 
riai norės padėti renduojurno
se spintose mėsos ,tai bus rei
kalaujama, kad jie pasirašytų 
tam tikrą pareiškimą, jogei 
pirkdami mėsą jie paliko ir 
reikiamus racionavimo punk
tus. Tai reikš, kad mėsa buvo 
pirkta ne juodojoj rinkoje.

Padėti Kainu Administraci
jai kovoti juodąją rinką san
dėliu savininkai išrinko tam 
tikrą savo komitetą.

Unijos Viršininkas 
Užėmė Mero Vietą 
Highwoode

Balandžio mėnesio 17 die
nos rinkimuose Highwood 
miestelio mero vietą laimėjo 
Thomas F. Mussatto, Lake 
kati n lūs statybos darbininkų 
lokalo biznio agentas. Jisai 
nugalėjo pirmesnį merą Char
les Portilią, gaudamas 151 
balsą daugiau, negu buvęs me
ras. Pirmą dieną gegužės Tho* 
mas Mussatto užėmė miestelio 
mero vietą.

Mergaitė Nušovė 
Patėvį

East Naperville apylinkėje, 
Du Page kauntėje, pirmadienį 
14 metų mergaitė Joan Woehi
ke nušovė savo priimtinį tėvą 
Arthur Woehike, 47 metų, kai 
jis miegojo.

Suimta dėl galvažudystės, 
mergaitė iš karto sakė, kad jos 
priimtinis tėvas baręs ją, kai 
ji vėlai pareidavo namo. Paskui 
ji pakeitė aiškinimą: esą, ji nu
šovusi tėvą, todėl, kad jis mei- 
linėsįs jai. Po to mergaitė dar 
priedo pridėjo: kad ir jos pri- 
imtinė motina, ponia Peggy 
Woehike, dalyvavusi netiesio-

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MISSOURI
60 akrų Nepagerintos žemės. Mylia 
į žiemius nuo Arroll, Mo. $240. Ro
bert R. Glenn, Box 165 St. Char
les, Ill.

BUILDING CONTRACTORS
NamųTaiisytojai^'  

CHARLES ZELVIS 
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas, šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE
Tel. NORmal 0060.

MISCELLANEOUS WANTED 
_____ Įvairus Pareikalavimai_____

IEŠKAU PIRKTI A. Lalio didįjį 
žodyną—anglų ir lietuvių kalba. 
Taipgi ieškau .pirkti namo ar na
melio nuo $2000 iki $6000. Kas turi
te parduoti, telefonuokite YARds 
5568.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA. Mo
derniški įrengimai. Gyvenimui yra 
kambariai. Prieinamai. 127th St. ir 
Ridgeland Ave., Worth, Ill., Phone 
Blue Island 2998Y2.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
STUDIO COUCH $10. 9x12 kau

ras $15. Miegamojo setas $25. Kūdi
kio vežimėlis. Aukšta kėdė, bufetas, 
china cabinet, 3330 59th Ct., Cicero

giai šioje galvažudystėje; tai 
motina pasakiusi jai, mergaitei, 
kur revolveris buvo padėtas.

Senesnėj i moteriškė pareiš
kė, kad ji nė apie revolverį mer
gaitei nekalbėjusi, nė apie mer
gaitės užsimojimą papildyti gal- 
važudystę nieko nežinojusi.

Tardytojai planuoja pavarto
ti mašiną melams gaudyti tik
slu sužinoti teisybę, kodėl gat- 
važudystė buvo papildyta.

NAUJIENŲ-A CM E Tolenhoto
Grafas Folke Bernadotte, 

Švedijos karaliaus Gustavo 
giminaitis ir Švedijos Rau
donojo Kryžiaus vice-pirmi- 
ninkas, kuris perdavė Hein
rich Himmlerio pasiūlymą 
Anglijai ir Amerikai.

II

Tarpininkaująs Są
jungininkams ir Vo
kiečiams Švedas 
Lankėsi Chicagoje

Pranešimai sako, kad Vo
kietijos nacių šulas Himmler 
veda derybas su talkininkais 
dėl Vokietijos pasidavimo ka
re. Deryboms tarpininkaująs 
švedas, grafas Folke Berna
dotte.

Bernadotte lankėsi Chicago
je dviems atvejais. Vieną kar
tą jis buvo čia 1933 metais, 
lankydamas pasaulinę parodą. 
Kitą kartą jisai buvo Chica
goje 1939 metais ir tuo atveju 
pasakė kalbą Swedish Old 
People’s Home draugijų są
jungos metiniame išvažiavime.

Jisai yra Švedijos karaliaus 
Gustavo giminaitis. Yra taipgi 
Švedijos Raudonojo Kryžiaus 
pirmininkas.

Pirmadienio vakare bandi
tas pareikalavo, kad p-lė Au
rora Wetzdorf, Studio The
ater kasierė, atiduotų jam pi
nigus. Mergina atidavė visus, 
kuriuos turėjo—$7.75. Kalba
mas teatras yra adresu 66 E. 
Van Buren st.

Gerai Apmokami 
Darbai

DIDELĖJE KARINĖJE 
DIRBTUVĖJE

reikia
★ BENCH OPERATORS
k HANDI-GRINDER

OPERATORS
★ CHUCK POLISHERS
★ ROTARY SURFACE

GRINDERS
★ MACHINE OPERATORS
★ DARBININKŲ’

ir
★ TRUCKERS

10% BONUS
Už NAKTŲ DARBĄ

Nauja, Moderniška Dirbtuvė

GERA TRANSPORTACIJA

Dykai apdraudos pagalba.

ATSIŠAUKITE:

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp
5219 S. Western Blvd.

PIENINĖS DARBAS 
VIDUJE

ATOSTOGOS IR ALGA.
GERA
ALGA

Grupinė apdrauda.
Išsivysčiusi kompanija, pristatinė- 

janti būtinus maisto produktus.
BOWMAN DAIRY CO.

4149 So. State St.
MR. MATHEWS.

REIKIA.
VYRŲ

Naktinis Valymo
Darbas

Pilno laiko darbas. Virš 50 metų.
Nuolatinis darbas. Geras mokestis.

Puikiausios darbo sąlygos.
Atsiliepikte tuoj aus! x 

EMPLOYMENT OFFICE 
9-tas ankštas.

THE FAIR
State and Adams St.

Reikalingas Dirbtuvės 
Darbininkas 

GERAS MOKESTIS 
Viršlaikis. 

ĮDOMUS DARBAS 
Pastovus Darbas.

American Cereal 
Coffee Co.

1401 W. Hubbard.
MONROE 7776

REIKIA

VYRŲ
★ GRINDERS
★ LATHE HANDS
★ PUNCH PRESS OPERATORS 

OR HELPERS
★ MATERIAL MOVERS 

PATYRIMO NEREIKIA
Pastovus darbas.

KARINIS DARBAS

AETNA BALL AND 
ROLLER BEARING Co.

4600 W. Schubert

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS 

Patyrimas nebūtinas.
Švarus, malonus darbas. Tiktai 

naktinis darbas.
KARINIS DARBAS

Atsiliepkite:
3600 W. PONTIAC.

REIKIA
VYRŲ IR BERNAIČIŲ 

Visokio amžiaus.
Lengvas dirbtuvės darbas. 2 šiftai 
nuo 8:00 iki 4:30 po pietų ir nuo 

4:30 po pietų iki 8:30 vakaro.
Aukščiausias mokestis. Kreipkitės į 

DAPCO, INC.
705 W. Washington Bldv.

REIKIA SIŪLIŲ .prosytojų, taip
gi visokiam kriaučiaus darbui prie 
vyrų kautų. Pastovus darbas ir ge
ras mokestis. 207 So. Wabash Ave. 
3-čias aukštas.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikia
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

šeštadienio vakarais laisvi 
Valandos 9:30 popiet iki 5:30 
Valgis ir uniformos parūpintos

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKALINGAS KEPĖJAS 
CAKE FINISHER. 

Dienomis darbas. Geras mokestis. 
Harmony Baking Co., BRUnswick 
6626.

DARBININKŲ REIKIA 
DIRBTUVĖS DARBUI 

PATYRIMO NEREIKIA.
Vyrų 18 iki 65 metų. 70c. į valan
dą. Laikas ir pusė už virš 8 valan
dų ir 40 valandų darbą. 56 valan
dos į savaitę. Patrauklus bonus 
planas. Dienomis arba naktimis 
darbas. 5% ekstra už naktų darbą.

Geros darbo sąlygos.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

OFFICE JANITORS
Ne- senesnių 65 metų. Naktimis, 48 
valandų darbo savaitė. Nuolat ap
skritus metus darbas. Geras mokes
tis. Ateikite į ofisų budinką. 1011 
Lake St. arti Marion. Oak Park.

REIKIA MAŠINISTŲ 
OPERATORIŲ 

prie 
ENGINE LATHES 

SHAPERS, BORING MILLS 
Reikia turėti nuosavus įrankius. 

514 dienos į savaitę.
Atsiliepkite: 2945 N. MOZART

REIKIA PORTERIA IR DŽIA- 
NITORIAUS. Pastovus darbas, ge
ras mokestis. Kleinzway Inc., 1367 
W. 37th Street.

REIKIA PATYRUSIO SARGO 
Nepaprastai geros darbo valandos.

Puikiausios darbo sąlygos ir
gera alga. Dykai apdrauda.

Atsilienkite:
DAD’S ROOT BEER CO.

2800 No. Talman.
Mr. Friedman.

REIKIA VYRO PASTOVIAM 
LENGVAM DARBUI.

40 valandų darbo savaitė; laikas ir 
pusė už viršlaikį. Patyrimo ne
reikia.

PONTIAC
812 W. VAN BUREN ST.

HANDYMAN prie tepimo trokų 
ir mažesnių pataisymų. J. M. 
Sweeney Coal Co., 4607 West 16th 
Street.

Reikia Džianitorių
Vakarais darbas.

Puikus ofisų trobesys, arti North
side. Puikiausios darbo sąlygos. 

Sekmadienį laisvi.
Matykite Mr. Butler, 

Superintendent

919 No. Michigan Ave.

Reikia D^iaivtoriu 
Paerlbininku

Rezi'denciiu budinkas. 48 valandų 
darbo savaitė Dienomis arba nak
timis darbas. $155.00 į mėnesį. Pui
kios darbo sąlygos. Matykite Mr. 
Wiiv. SimerintAndent.
900 N. Michigan Ave.-

SUPERIOR 4000.

Ambulance Helper 
Reikia pavienio. Vietoj gyventi 

41 N. LEAVITT ST.

PROSYTOJŲ
Vyrų kelinės. Garu prosinamos ma
šinos.' Geras mokestis. Pastoviai.

CRESTWOOD CO.
303 W. Monroe 5-tas aukštas

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia Darbini^
REIKIA KIŠENIŲ siuvėjų, pa

mušalo siuvėjų prie vyrų kautų. 
Patyrusių arba norinčių išmokti. 
Geras * mokestis. Pastovus darbas. 
207 So. Wabash. 3-čias aukštas.

MEN AND WOMEN
WANTED

for light bakery work. No 
experience necessary. Full 
or part time. Choice of 
daytime hours.

★ \
APPLY

A. & P. BAKERY
Corner 47th Street
and Kildare Ave.
47th St. bus to door -
VIRGINIA 2050

Reikalinga 
STENOGRAPHER

Mokanti krygvedystės darbą, 
ir bendrai raštinės darbus.

GERA PROGA PO KARO 
Atsiliepkite:

2945 N. MOZART.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia_____

Reikia ■
DŽENITORKU

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

t
Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St.
REIKIA MOTERŲ, operatorkų, 

patyrusių prie vienos adatos maši
nų. Galite uždirbti $1.00 į valandą 
ir daugiau, 2 šiftai. 8:00 ryto iki 
4:30 po piet ir nuo 4:30 popiet iki 
8:30 vai. vakaro.

Atsiliepkite DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

NEPILNO LAIKO 
DARBAS 

ŠEIMININKĖMS
LENGVAS, MALONUS ĮDOMUS 

DARBAS
ŠVARIOJ, ŠVIESIOJ DIRBTUVĖJ

Patogūs nepilno laiko darbo šiftai 
nuo 9 ryto iki 3:30 popiet.

5 arba 6 dienas į savaitę nepilno 
laiko darbininkams.

Kitos dienos laiku darbo valandos 
sutvarkomos taip, kad jums 

būtų patogiau.

HELENE CURTIS 
INDUSTRIES 
NATIONAL 

MINERAL CO.
2638 N. Pulaski Rd.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMINTI 

KŪDIKIŲ VEŽIMĖLIUS IR 
KŪDIKIŲ LOPŠELIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo da
lis. Reikia patyrusių arba nepaty
rusių. Punch press operatorkų. Sin
gle needle siuvamų mašinų opera
torkų. Reikia ir kitokių nepatyrusių 
darbininkių. Pastovus darbas da
bar ir bus po karo. Geras mokestis. 
Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS. 
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA MOTERŲ 
Merginų 

CAFETERIA HELP AND 
STOCK ROOM

Darbo valandas galima sutvarkyti, 
kad jums patiktų. Krautuvėje pir
kiniams nuolaidos privilegija. Ge
ras mokestis. Ateikite ir pasikalbė
kite su mumis.

ATSIŠAUKITE: 
Employment Office, 

9-tas aukštas.

THE FAIR
State ir Adams St.

REIKIA VIDUTINIO amžiaus 
moters. Rankomis siuvimas prie 
lengvų medžiagų. Dalį laiko. Geras 
mokestis. Maloni dirbtuvės aplin
kuma. Malonus darbas. Poilso pe
riodai. 2421 W. Division.

REIKIA VIRĖJOS, patyrusios ir 
šeimininkės arba vedusios poros. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
Turi kalbėti angliškai. Nėra skalbi
mo. FORest 4393.

Moterų—Merginų
Išdirbėjai bovelninių, ryon skal
biamų suknelių reikalauja patyru
sių operatorkų prie vienos adatos 
siuvamų mašinų. Pilno laiko darbas 
arba tik jo dalis. Geras mokestis. 
Dykai gyvybės apdrauda, ligoninė. 
Atostogos ir alga. Labai draugiškos 
darbo sąlygos.

KORACH BROS.
913 W. VAN BUREN

REIKIA VIRĖJOS.
$30 į savaitę, karferis. Yra kiti dar
bininkai. Privatus kambarys, vonia 
Maloni šeima. Prie pat ežero. Pa
liudijimų reikia. WINnetka 175. 
(Šaukite collect).

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

šeštadienio vakare laisvos 
Valandos 9:30 popiet iki 5:30 
Valgis ir uniformos parūpintos

HARDING’S
6B W. MADISON ST.

BEAUTY OPERATORS. Geros 
permanent ir finger wavers. Alga 
$45 už 514 dienas. $40, 5 dienos 
plus commission. Windmiller’s De
partment Store. 7226 W. Grand.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Pilno laikas darbas arba tik jo da
lis. Vienos adatos mašinos, dviejų 
adatų Marrow operatorkų. 5 die
nos į savaitę. Geras mokestis. Pui- 
gios darbo sąlygos. Lengvas darbas. 
Monogram Mfg. Co., 4335 Irving 
Park Ave. AVEnue 4640.

REIKIA KOTELIO tarnaitės. Gy
venti vietoje arba namie. Sekma
dienį ir šventadienį laisva. Pasto
vus darbas. WYDON HOTEL, Sun
nyside 9626.

REIKIA TARNAIČIŲ. Patyrusių 
arba išlavinsime. Nuolat darbas. 
Gera transportacija. Sekmadienį ir 
šventadienį laisvos. Atostogos ir 
alga. $90—$100 į mėnesį. Guyon 
Hotel, 4000 Washington. VAN Bu
ren 8900.

MOTERŲ—MERGINŲ
Nuolatiniai darbai. Pagelbininkės 
virėjos, salad girls, indų .plovėjų, 
bus runners. Employment Office, 
3 3 uh” st A S

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—W ashington

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

GREITAM PARDAVIMUI 3 flatų 
mūrinis namas, 5 kambariai ir sun 
parlor kiekvienam aukšte. Aukštas 
beismentas. Labai geros įplaukos. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. Puiki 
transportacija. Tiktai $9300. 1806 S. 
Ridgeway, Tel. ROCkwell 9676.

EX-SERVICE MEN IR KARO 
PRAMONĖS DARBININKAS, 

Tinkami pirmenybei.
Naujas 5 kambarių namas ant 60x- 
180 loto—visi pagerinimai išmokėti. 
Nėra asesmentų arba taksų. Chica
go Title and Trust Guarantee Po
licy. $3,850—$600 cash, $23.73 į mė
nesį. 1 blokas nuo I. C. stoties ir 
mokyklų—36 minutės iki vidur- 
miesčio. 42 traukiniai kasdien, 20 
dabar prieinama.

PHONE MICHIGAN 4887.

DABAR PRIEINAMAS
Turi parduoti 6 kambarių stubą, 2 
kambariai neįrengti. Vienas akras 
žemės, šalia HOMEWOOD—36 mi
nutės iki vidurmiesčio, 42 trauki
niai kasdien. 2 blokai iki mokyklų 
:r stoties. Puiki vieta vištas augin
ai, daržoves ir vaisius. $450 cash, 
Ūkusi suma po $32.00 į mėnesį. 
phone MOHawk 3030, Mr. McCan
dless. Veikite tuoj aus.

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis 
6—6 kambarių. Karštu vandeniu 
šildomas. 5328 So. Fairfield Ave.

NAUJAS . 5 KAMBARIŲ mūri
nis. 3 kambariai apačioj, 2 viršuj. 
Tile maudynė. Kaina $6.950. Gali
ma užimti gegužės 15. 10934 South 
Harding. BEVerly 9158.

57 PĖDŲ LOTAS pardavimui. 
Gražiausioj vietoj priešai Marquet
te Parką. North East kampas 70th 
ir California. Kaina $4,200. šaukite 
M. J. SEEley 8711.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS na-x 
mas: dvi krautuvės, tinkamos dėl 
kriaučiaus, šiaučiaus ir barbernės. 
Gyvenimui kambariai užpakalyje. 
Geras bargenas. Kaina $3.500. Tel. 
VIRginia 9294, 3934 So. California 
Avenue.

2055 LINCOLN AVE. Lincoln 
Park distrikte, 2 aukštų mūrinis, 8 
kambariai, stikliniai .porčiai. Toi- 
letas, purkšlynė, wash tubs beis- 
mante. Pilnai įrengtas, įskaitant ir 
pianą. Išvažiuoja iš miesto. Priei
nama kaina.

3 APARTMENTŲ mūrinis, 2-ras 
anartmentas apmoka visus kaštus. 
Gyvenk ir nemokėk rendos. $6,500. 
Išmokėjimais. 1857 Cleveland.

DABAR GERAS LAIKAS pirkti 
lotus. Prie Marquette Parko. . Visi 
pagerinimai anmokėti iki dienos 
pirkimo. 30x125. Kaina tik $1,000 
ir šiaip turime pasirinkimą dides
niu ir mažesniu namu. Z. S. Mic- 
kpvice, 2506 W. 59th St., REPublic 
7731.

DABAR GALIMA UŽIMTI 1 ar
ba 2 moderniškus anartmentus. 2 
pn šešis, mūrinis, šone kambariai. 
Tile maudynė. Didelė pievelė: ga
ražas. Venetian blinds. Kaurai — 
$10,500. 7041 St. Laurence, STEwart 
4281.


